
www.tukums.lv

Maijs, 2018   Nr. 5 (158)

maijs 2018 Nr. 5 (158)Tukuma novada Domes informatīvais izdevums

Arī šogad grantu konkurss 
“Radi Tukumam”!

ŠAJĀ NUMURĀ

Tukuma 2. pamatskolas skolnieces 
Lauras Kristiānas Vičmanes panākumi 

Starptautiskajā Mūzikas olimpiādē 

No 18. līdz 21. aprīlim Tallinā norisinājās 
IV Starptautiskā Mūzikas olimpiāde, kurā 

Tukuma 2. pamatskola skolniece 
Laura Kristiāna Vičmane 
ieguva Sudraba godalgu.  

4.lpp

Ideja par Rožu svētkiem lolota 11 gadus 

Atmiņās par Rožu svētku izveidi un vērtē-
jumā par to attīstību dalās Anita Stikāne.

5.lpp

Kāpēc daudzdzīvokļu ēkas 
nepietiek tikai siltināt?

Laiks domāt par mājas atjaunošanu, ieska-
ties, kā to var veikt!

9.lpp

Tukuma novada Domes atbalsts
 vasaras nometņu līdzfinansēšanā

Pašvaldība šogad turpina iniciatīvu, no-
drošinot līdzfinansējumu 
bērnu vasaras nometnēm.

13.lpp

Jau ceturto gadu notiek grantu kon-
kurss “Radi Tukumam”. Konkursa mērķis: 
atbalstīt jaunas iniciatīvas uzņēmējdarbī-
bā, kas atbilst uzņēmējdarbības pamat-
principiem un nodrošina jaunu produk-
tu un pakalpojumu radīšanu. Konkursa 
pretendenti savas biznesa idejas var reali-
zēt digitālajās un radošajās industrijās, vai 
saistībā ar mākslu un kultūru. Konkursa 
vērtēšanā prioritāte tiks dota tiem preten-
dentiem, kuru idejas iecerēts īstenot un 
realizēt Tukuma pilsētas vēsturiskā centra 
aizsardzības zonas robežās saskaņā ar Tu-
kuma novada teritorijas plānojumu 2011.-
2023. gadam.

Kopējais granta fonds konkursā šogad 
ir 17715,00 eiro, kur viena projekta īsteno-
šanai iespējams saņemt finansējumu līdz 
3000 eiro. Kā arī pretendentam jāparedz 
savs līdzfinansējums vismaz 20% apmērā.

Granta apguves maksimālais termiņš ir 
12 (divpadsmit) mēneši no līguma noslēg-
šanas brīža.

Konkurss norisināsies trīs kārtās no 
2018. gada maija līdz oktobrim.

Vērtēšanas komisija projekta pieteiku-
mus izskatīs 3 kārtās atkarībā no to iesnieg-
šanas laika:

• Līdz 21. jūnijam iesniegtos pieteiku-
mus;

• No 22. jūnija līdz 31. augustam ie-
sniegtos pieteikumus;

• No 1. septembra līdz 31. oktobrim ie-
sniegtos pieteikumus.

Plašāka informācija par pieteikšanos 
grantu konkursam «Radi Tukumam 2018» 
pie Tukuma novada Domes uzņēmējdarbī-
bas veicināšanas speciālista Artūra Dovei-
ka pa tālruni 63107284, mob. 26197340, 
e-pastu: arturs.doveiks@tukums.lv vai klā-
tienē Talsu ielā 4, iedzīvotāju pieņemšanas 
laikā pirmdienās no 14.00 līdz 18.00 un ce-
turtdienās no 8.00 līdz 12.00.

Tukuma novada Dome aicina uz 
«Radi Tukumam 2018» informatīvo 
pēcpusdienu 2018. gada 21. maijā plkst. 
17.00, Talsu ielā 4, lai sniegtu ieskatu 
konkursa norisē un atbildētu uz jautāju-
miem.



Tukuma Laiks2. Maijs, 2018   Nr. 5 (158)

www.tukums.lv

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ

Paveiktais Tukuma novadā
Pārskata periodā svarīgākais:
5.aprīlī Reģionālo attīstības centru 

apvienībā četras pašvaldības (Tukums, 
Kuldīga, Valka un Preiļi) svinīgā pasākumā 
parakstīja vienošanos ar Centrālo finanšu 
līgumu aģentūru (CFLA) par projekta “Tu-
kuma vispārējās izglītības iestāžu mācību 
vides uzlabošana” īstenošanu četrās izglītī-
bas iestādēs (Tukuma Raiņa ģimnāzijā, Tu-
kuma 2.vidusskolā, Tukuma E.Birznieka-
Upīša 1.pamatskolā un Tukuma 2.pamat-
skolā). Kopējais projekta īstenošanai plā-
notais finansējums ir 9 327 496 EUR.

7.aprīlī norisinājās Tukuma nevalstis-
ko organizāciju apvienības 20 gadu jubi-
lejas pasākums, kurā tika godināti biedrī-
bu vadītāji par ieguldījumu demokrātisko 
procesu veicināšanā un pilsoniskās sabied-
rības veidošanā.

10.aprīlī noritēja tikšanās ar SIA 
“Skonto plan” vadību un uzņēmuma ap-
meklējums, lai iepazītos ar uzņēmuma 
izaugsmi pēdējos gados, plānoto attīstību 
un pašvaldības iespējamā atbalsta instru-
mentiem. 

12. un 19.aprīlī tika pārraidītas pir-
mās Tukuma novada Domes vadības 
videokonferences, lai sniegtu iespēju ie-
dzīvotājiem un mediju pārstāvjiem nepa-
starpinātā veidā saņemt atbildes uz jautā-
jumiem.

18.aprīlī uz kārtējo sapulci sanāca SIA 
“Piejūra” dibinātāji (9 pašvaldības). Tika 
apstiprināts gada pārskats un auditora zi-
ņojums, kā arī risināti operatīvie sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas organizato-
riskie jautājumi.

25.aprīlī Domes vadības, pagastu pār-
valžu un komunālā dienesta speciālisti ti-
kās ar Latvijas valsts autoceļu uzturētāja 
pārstāvjiem, lai pārrunātu aktuālos jautā-
jumus ceļu un ielu uzturēšanas normatīvajā 
regulējumā, par ceļu fonda līdzekļu izman-
tošanu, plānotajiem darbiem uz vietējiem 
valsts autoceļiem un citām aktualitātēm.

28.aprīlī visā Latvijā norisinājās Lielā 
Talka. Paldies visiem čaklajiem talcinie-
kiem, kuri sakopa Tukuma novadu, radot 
mums visiem iespēju dzīvot tīrā vidē!

Visu mēnesi darba grupa turpināja 
priekšlikumu vērtēšanu par grāmatvedī-
bas uzskaites jautājumu pilnveidošanu 
Tukuma novada budžeta finansētajās insti-
tūcijās. Darba grupā par pašvaldības insti-
tūciju darbinieku un amatpersonu atalgo-
juma noteikumu izstrādi izvērtēta esošās 
situācijas atbilstība normatīvo aktu prasī-
bām, apkopota citu pašvaldību pieredze un 
uzsākts vienotās amatalgu skalas izstrādes 
darbs.

Par finanšu līdzekļiem. Budžets (uz 
30.03.2018.) – 40,1 milj. EUR. Pamat-

budžets: ieņēmumu plāns 37,8 milj. EUR, 
plāna izpilde – 8,5 milj. EUR (22,6%), 
izdevumu plāns 40,1 milj. EUR, izpil-
de 7,7 milj. EUR (19,3%), IIN: plāns – 
16,7 milj. EUR, izpilde – 3,7 milj. EUR jeb 
22,43%, NĪN: plāns – 1,9 milj. EUR, izpil-
de – 0,9 milj. EUR jeb 46,5%. Speciālais 
budžets: plāns (ieņēmumi) 862 150 EUR, 
izpilde 227 861 EUR (26,43%), izdevumu 
plāns 938 006 EUR, izpilde 117 352 EUR 
(18,91%). Ziedojumi: ieņēmumi – 1 
329 EUR, izdevumi – 2 280 EUR. ES pro-
jekti: plāns 2018. gadam 5,4 milj. EUR, 
izpilde 0,04 milj. EUR. Saistības: kopējais 
kredītportfelis 33,6 milj. EUR, t. sk. gal-
vojumi 5,4 milj. EUR (16%), aizņēmumi 
26,4 milj. EUR (78,6%), PPP 1,8 milj. EUR 
(5,4%). Saistību apjoms no pašvaldības bu-
džeta ieņēmumiem ir 11,92%. 

Būvuzņēmēju pilnsabiedrība “ReRe 
vide 1” uzsākusi būvdarbus Stacijas ielas 
un Dāņu ielas posmu rekonstrukcijas būv-
objektā. Stacijas ielā tiek veikta apakšze-
mes komunikāciju izbūve. Kopējais jauno 
apakšzemes komunikāciju garums ir vairāk 
nekā 5 km. Projekta ietvaros tiks izbūvēti 
jauni ielu posmi 500 m garumā, jauna gā-
jēju ietve vairāk nekā 300 m garumā, ietve 
līdz dzelzceļa stacijai “Tukums II”, gājēju 
celiņš no stacijas “Tukums II” līdz Kan-
davas ielai, kā arī rekonstruēti Stacijas un 
Kandavas ielu posmi. Projekts tiek finan-
sēts no ES fonda līdzekļiem uzņēmējdar-
bības atbalstam, lai piesaistītu investīcijas 
jaunu darba vietu radīšanai.

Noslēdzies iepirkums par Kurzemes 
ielas rekonstrukcijas būvdarbu veikšanu. 
Saņemts viena pretendenta piedāvājums, 
kurš pašlaik tiek izvērtēts. Šī iepirkuma 
līgums paredz Kurzemes ielas pārbūves 
pirmās kārtas un ceturtās kārtas būvdarbu 
apjomu izpildi. 

Izsludināts iepirkums par maģistrā-
lās siltumapgādes sistēmas posma re-
konstrukciju, izbūvējot jaunu rūpnieciski 
siltinātas siltumapgādes trases posmu no 
Kurzemes ielas 2 un Meža ielas 20 ēkām 
līdz Tukuma 2. vidusskolas ēkai. Siltumtra-
ses rekonstrukcijas darbus veiks ar mērķi 
samazināt siltuma zudumus trasēs un pēc 
SIA “Tukuma siltums” pasūtījuma, piesais-
tot uzņēmuma, pašvaldības un ES finansē-
jumu. Kurzemes ielas rekonstrukcija šajā 
posmā notiks nākamgad, kad būs izbūvētas 
siltumapgādes komunikācijas.

Izsludināts iepirkums par bērnudārza 
“Pasaciņa” ēkas Kurzemes ielā energo-
efektivitātes un pārbūves darbu veikša-
nu. Projekts paredz visas bērnudārza ēkas 
pārbūvi, rekonstrukciju un siltināšanu, 
piesaistot ES līdzfinansējumu. Paredzēts, 
ka būvdarbi tiks paveikti 12 mēnešu laikā. 

Paralēli ēkas pārbūves darbiem tiks veikta 
arī bērnudārza teritorijas labiekārtošana 
un moduļu tipa jaunu bērnudārza telpu 
izveidošana 60–80 bērnu vajadzībām. Par 
teritorijas labiekārtošanu un moduļu uzstā-
dīšanu tiek gatavoti dokumenti iepirkuma 
procedūras uzsākšanai.

Noslēdzies iepirkums par Meierovica 
skvēra izbūves un pieminekļa pamatnes 
izbūves būvdarbiem. Šī objekta teritorija 
atrodas pilsētas vēsturiskajā centrā, tāpēc 
par projekta teritorijas arheoloģisko izpēti 
noslēgts līgums ar arheologiem, kuri izpē-
tes darbu uzsāka 7. maijā. Skvēra izbūves 
būvdarbi tiks sākti jūnija sākumā un pa-
beigti līdz oktobrim. Šī vēsturiski nozīmīgā 
projekta realizācija tiek veikta par ziedoju-
mu, pašvaldības un valsts līdzekļiem.

Turpinās būvdarbi Tukuma 3. pamat-
skolas sporta halles būvobjektā. Pabeigta 
ēkas stikloto fasāžu montāža un logu mon-
tāža. Pabeigta jumta klājuma un siltināju-
ma montāža, ir samontētas sienas, turpinās 
sienu siltumizolācijas un apdares izbūve un 
grīdas pamatnes izbūve. Turpinās halles un 
palīgtelpu iekštelpu izbūve, apdares dar-
bi un ēkas iekšējo inženierkomunikāciju 
izbūve. Atsākta teritorijas labiekārtošana. 
Šis projekts tiek finansēts no pašvaldības 
budžeta līdzekļiem ar valsts budžeta līdzfi-
nansējumu.

Atsākti būvdarbi Slocenes ielas posma 
rekonstrukcijas projektā.  Turpinās ielas 
un kalna nogāzes stiprinājuma gabionu iz-
būve. Atsākta ietves un brauktuves apmaļu 
montāža un auto stāvlaukuma teritorijas 
bruģēšana. Pēc šo darbu pabeigšanas ielā 
tiks ieklāts asfalta segums. Ielas pārbūves 
darbi tiek finansēti ar ES programmas uz-
ņēmējdarbības attīstīšanai un pašvaldības 
budžeta līdzekļiem.

Uzsākti būvdarbi Ziedoņa ielas pos-
mā, kur tiek izbūvēts ielas posms savieno-
jumam ar Saules ielu. Šī posma izbūve ir 
nepieciešama, jo ir uzsākta SIA “Tukuma 
ūdens” realizētā saimnieciskās kanalizā-
cijas posma izbūve Rīgas ielā un šis Rīgas 
ielas posms satiksmei uz laiku tiks slēgts. 

Turpinās Tukuma 2. vidusskolas ēkas 
rekonstrukcijas un energoefektivitātes 
tehniskā projekta izstrāde. Plānots, ka 
būvdarbus varētu veikt 2019.–2020.gadā. 
Projekts tiks realizēts ar ES līdzfinansēju-
mu. Notikušas vairākas sanāksmes, lai sa-
gatavotu telpas skolēnu izvietošanai un mā-
cību procesa organizēšanai remonta laikā.

Pabeigta ēkas Vārtu ielā 3 tehniskā 
izpēte un sagatavoti nepieciešamie doku-
menti, lai uzsāktu ēkas remonta un pārbū-
ves darbus. Šo ēku ir paredzēts izbūvēt par 
bērnudārzu, izveidojot bērnudārza telpas 
80 bērnu vajadzībām.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 3.Maijs, 2018   Nr. 5 (158) PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ

Noslēdzies iepirkums par horizontālo 
ielu marķējumu krāsošanu Tukuma pilsē-
tas ielās 2018. gadā. Līgums par šo darbu 
veikšanu noslēgts ar SIA “CTB”.

Iepirkumā par skatītāju krēslu pie-
gādi Tukuma pilsētas Kultūras namam lī-
gums noslēgts ar UAB “JS Baltic”.

Iepirkumā par pašvaldības īpašuma 
apdrošināšanu noslēgts līgums ar uz-
ņēmumu “Compensa Vienna Insurance 
Group ADB Latvijas filiāle”. 

Iepirkumā par darba aizsardzības un 
ugunsdrošības pakalpojumu sniegšanu 
Tukuma novada pašvaldībai un tās iestā-
dēm noslēgts līgums ar SIA “Droša darba 
garants”.

Noslēdzies iepirkums par ceļu satik-
smes aprīkojuma piegādi Tukuma novada 
pašvaldībai un iepirkums par Tukuma no-
vada Domes informatīvo materiālu izdoša-
nu. 

Izsludināti vairāki iepirkumi: iepir-
kums par Tukuma pilsētas ielu apgaismo-
juma tīklu uzturēšanu 2018.–2023. gadam; 
iepirkums par Tukuma novada autotrans-
porta uzturēšanas darbu veikšanu; iepir-
kums par jaunu ugunsdzēsības aparātu ie-
gādi, tehnisko apkopi, labošanu, atvēršanu 
un utilizāciju Tukuma novada pašvaldības 
vajadzībām; iepirkums par pašvaldības 
darbinieku veselības apdrošināšanu; iepir-
kums par Tukuma 2. vidusskolas pārbūves 
būvprojekta ekspertīzes veikšanu.

Noritējusi tikšanās ar Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības ministrijas 
speciālistiem par SAM 5.6.2. finansējuma 
apguvi jaunu investīciju projektu realizēša-
nai Tukumā Rūpniecības, Raudas un Pļavas 
ielu investīciju teritorijās.

Ar ekonomikas ministru un ministri-
jas speciālistiem pārrunāti jautājumi par 
atbalsta programmu jaunu dzīvojamo īres 
namu būvniecībai. 

Noritējusi apvienotās Civilās aizsar-
dzības komisijas sēde, kurā sagatavots un 
apstiprināts komisijas Nolikums.

Latvijas pašvaldību izpilddirektoru 
asociācijas sanāksmē saņemta Valsts ie-
ņēmumu dienesta informācija par nova-
dā esošo uzņēmumu veiktajām Iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa iemaksām pašvaldībai 
2017. gadā. 

Vairākās vietās pilsētā notiek rak-
šanas darbi, jo iedzīvotāji un uzņēmumi 
aktīvi izmanto iespēju pieslēgt ēkas centra-
lizētai SIA “Tukuma ūdens” ūdensapgādes 
un kanalizācijas sistēmai.

Organizēta tikšanās un sagatavo-
ti tirgus izpētes dokumenti, lai uzsāktu 
bezkontakta maksājumu karšu un skolēnu 
apliecību izsniegšanas pilotprojektu atse-
višķās novada mācību iestādēs.

Apspriesta iespēja modernizēt pilsē-
tas videonovērošanas sistēmu un iespējas 

uzsākt pilotprojektu ātrumu ierobežojošu 
videosistēmu ierīkošanai Tukumā, sadarbī-
bā ar CSDD un Valsts policiju.

Uzsākta visu pašvaldībai piederošo 
ēku – skolu, bērnudārzu, kultūras namu, 
sabiedrisko un administratīvo ēku – ener-
ģijas patēriņa uzskaite. Tiks analizēts 
ūdens, siltuma un elektroenerģijas patēriņš 
katrā ēkā, lai sagatavotu priekšlikumus par 
enerģijas taupīšanas pasākumu veikšanu. 
Projektu līdzfinansē ES.

Organizēta Tukuma novada uzņēmē-
ju piedalīšanās uzņēmējdarbības dienās 
un izstādē Jelgavā. 

Pūrē un Jaunsātos
Pārskata periodā sagatavoti cenu aptau-

jas dokumenti ceļu sakārtošanas darbiem – 
labiekārtošanai un remontiem.

Notiek zemes iemērīšana un tās ierak-
stīšana zemesgrāmatā – kopā par septiņiem 
pašvaldības nekustamiem īpašumiem. Par 
sešiem pašvaldības dzīvokļiem tiek veikta 
inventarizācija un organizēta ierakstīšana 
zemesgrāmatā. Abavnieku ciema centra 
katlu mājas zemei tiek veikta topogrāfija. 
Tiek veikta Pūres ciemata un Dzintara cie-
ma mazdārziņu apsekošana.

Notikusi ikmēneša darbinieku sapulce, 
kurā pārrunāti jautājumi par darbiem, pa-
sākumiem un esošo situāciju ar dokumenti 
apriti.

Aprīlī noslēdzās 15 daudzdzīvokļu dzī-
vojamo māju apsaimniekošanas sapulces. 

Ciemu centros un gar pašvaldības ce-
ļiem, kā arī gar Rīgas–Ventspils šoseju tiek 
vākti atkritumi. Pūres pagastā iestādīts 
mežs 1,6 ha platībā.

Noritējusi tikšanās ar Pūres pamatsko-
las un Dzirciema internātpamatskolas di-
rektoriem un pārvaldes komunālās saim-
niecības vadītāju, lai pārrunātu darbus ko-
munālajā sfērā abās izglītības iestādēs.

Strauji mainoties laika apstākļiem, bo-
jājas gan valsts, gan pašvaldības ceļi. Iespē-
ju robežās ceļi tiek greiderēti. 

Kultūras darbinieki plāno pasākumus 
Latvijas simtgadei, pašdarbnieki gatavojas 
ikgadējām skatēm.  Norit aktīva sporta dzī-
ve. 

Irlavā un Lestenē
Aprīlī abos pagastos notika Konsulta-

tīvās padomes sēdes, kurās pārrunātas pa-
gastu aktualitātes un iedzīvotājiem svarīgi 
jautājumi. Gan Irlavā, gan Lestenē notiek 
pavasara sakopšanas darbi, SIA “Komu-
nālserviss TILDe” iespēju robežās veic ceļu 
greiderēšanu atbilstoši laika apstākļiem.

Lestenes Brāļu kapos uzsākta jaunas in-
formatīvās plāksnes izveide, kā arī citi kapu 
labiekārtošanas darbi sadarbībā ar Bulduru 
Valsts tehnikumu.

Irlavas sporta namam tiek veikti jumta 

remontdarbi, nomainītas savu laiku nokal-
pojošās stiprinājuma skrūves.

Abu pagastu kultūras namu kolektīvi 
piedalās skatēs un dažādos citos ar kultūru 
saistītos pasākumos. Irlavas sieviešu koris 
piedalījās konkursā Lietuvā.

Īpašs šis mēnesis bija Irlavas sporta 
namā, jo notika Latvijas florbola 1.līgas sa-
censību finālspēles sieviešu un vīriešu ko-
mandām un mūsu komandas izcīnīja sud-
raba medaļas. Tāpat sporta namā notiek 
citas sacensības dažādos sporta veidos un 
līmeņos.

Pagastu pārvaldes darbinieki tikās ar 
Domes vadību, lai pārrunātu dažādas aktu-
ālus darba jautājumus kopīgu mērķu tālā-
kai īstenošanai.

Sēmē un Zentenē
Aprīlī SIA “Komunālserviss TILDe” in-

tensīvi greiderēja pašvaldības ceļus, no ka-
piem izveda šķirotos atkritumus un sakopa 
ceļa malas. Pamatojoties uz iesūtītajām Vi-
des SOS ziņām, identificēta un daļēji lik-
vidēta liela atkritumu izgāztuve pie Funku 
kapiem. 

SIA “Komunālserviss TILDe” gatavojas 
uzsākt 10 šķūnīšu būvniecību Zentenes pa-
gastā. 

Lielās Talkas ietvaros pārvaldes darbi-
nieki kopā ar apsaimniekotāju labiekārtoja 
Sēmes kapu teritoriju.

Abos pagastos notikušas Konsultatīvo 
padomju sēdes.

Atkārtoti izsludinātajā iepirkumā par 
Zentenes sporta laukuma izbūvi līgums no-
slēgts ar SIA “Rotas”. 

Biedrības “Zentenes izaugsme” ie-
sniegtā un nodibinājuma “CEMEX Iespēju 
fonds” un pašvaldības atbalstītā projekta 
“Latvju zīmes – mūsu spēks” ietvaros, aprīlī 
izgatavoti un 4.maijā izvietoti 6 vides ob-
jekti – latvju zīmes: Akas zīme, Jumis, Pēr-
konkrusts, Ūsiņa zīme, Auseklītis ar Māras 
krustu vidū un Mārtiņa zīme.

Abu pagastu iedzīvotājiem bija iespēja 
apmeklēt vairākus kultūras pasākumus.

      
Slampē un Džūkstē

Lielā Talka pagastu pārvaldē notikusi 
visa aprīļa laikā. Abos pagastos izvesti liel-
gabarīta atkritumi un uzsākta teritorijas 
labiekārtošana. 

Notiek dokumentācijas sakārtošana 
pašvaldības īpašumu reģistrēšanai zemes-
grāmatā. Zemesgrāmatai reģistrēšanai 
nodoti 4 pašvaldības nekustamie īpašumi. 
Vienam īpašumam pasūtīta Zemes vienības 
kadastrālā uzmērīšana. Ieraktas kupicas, lai 
beigtos pienavnieku strīds par nokļūšanu 
līdz mazdārziņiem. 

Notikusi ikmēneša darbinieku sapulce, 
kurā pārrunāti jautājumi par plānotajiem 



Tukuma Laiks4. Maijs, 2018   Nr. 5 (158)

www.tukums.lv

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ / AKTUALITĀTES
turpinājums no 3.lpp.

 Tukuma novada jauniešu iniciatīvu projekta 
konkursa rezultāti

Tukuma 2. pamatskolas skolnieces Lauras Kristiānas Vičmanes 
panākumi Starptautiskajā Mūzikas olimpiādē 

No 18. līdz 21. aprīlim Igaunijas galvas-
pilsētā Tallinā norisinājās IV Starptautiskā 
Mūzikas olimpiāde, kurā Tukuma 2. pa-
matskola skolniece Laura Kristiāna Vičma-
ne ieguva Sudraba godalgu.  Olimpiešiem 
bija jāpiedalās mūzikas teorijas pārbaudes 
darbā un jārāda solfedžēšanas un ritmizē-
šanas prasmes, dziesmu koncertā jādzied 
savas valsts tautas dziesma koncerta izpil-
dījumā un jāatskaņo paša sacerēta oriģi-
nālkompozīcija. Olimpiādē piedalījās 15 
pārstāvji no 7 valstīm.

Laurai viņas oriģinālkompozīciju “Kā ir 
būt laimīgam?” atskaņot palīdzēja Tukuma 
2. pamatskolas 4.a klases skolniece Loreta 

Kitija Vičmane un 8.a klases meiteņu an-
sambļa meitenes Arina Fedorenkova, Ulla 
Grinberga, Lāsma Bērziņa, Rūta Siliņa, 
Santa Kurka, Alise Upesleja, Paula Patrīcija 
Dembovska un Tukuma Raiņa ģimnāzijas 
8.klases skolniece Maija Erlate. 

Lepojamies ar Lauras Kristiānas Vič-
manes augsto sasniegumu! Paldies viņai 
par mērķtiecību un neatlaidību. Paldies 
meitenēm par atbalstu un skanīgo izpildī-

darbiem un pasākumiem. 
Slampes un Džūkstes pagastos veikta 

pašvaldības autoceļu greiderēšana. Tā tur-
pināsies arī maijā.

Abos pagastos aktīvi noritējusi kultūras 
dzīve. Bibliotēkās notikušas izstādes rakst-
niekiem un dzejniekiem. 

Sadarbībā ar Ķemeru Nacionālo parku 
notika Pasaules zemes dienas pasākums 
“Plastmasas atkritumiem – NĒ” un “Da-
bas daudzveidība – ekosistēmas ĶNP”, kā 
arī izstādes “Gaismas stāsti – cilvēki mums 
līdzās” atklāšanas pasākums.

Spraigu mēnesi aizvadījuši pagastu pār-
valdes sportisti, piedaloties dažādos sporta 
pasākumos. 

Tumē un Degolē
Gan Tumē, gan Degolē notikušas Kon-

sultatīvās padomes sēdes.

Abos pagastos norisinājās Lielā Talka, 
kurā iedzīvotāji, pārvaldes darbinieki un 
Tumes vidusskolas skolēni, skolotāji un 
darbinieki sakopa skolas, bērnudārza, pa-
gasta un savu īpašumu teritorijas. Pagasta 
pārvaldes darbinieki šogad Talkas laikā 
sakārtoja Tumes pieturu un tās apkārtni. 
Izvesti lielgabarīta atkritumi.

Talkas laikā sakopta Tumes pietura

SIA “Komunālserviss TILDe” greiderē 
ceļus, sakopj pārvaldes teritoriju un pārval-
des teritorijā esošās kapsētas. 

Laikā no 10. februāra līdz 31. martam 
bija izsludināts Kārļa Ķezbera pasaku kon-
kurss. Aprīļa sākumā notika pasaku vēr-
tēšana, un 18. aprīlī tika rīkots noslēguma 
pasākums – pasaku rakstītāju un labāko 
darbu autoru sumināšana Kārļa Ķezbera 
dzimtajā pusē Vecmokās.

26. aprīlī Lasīšanas veicināšanas prog-
rammas “Bērnu un jauniešu žūrija” finālisti 
devās ekskursijā uz Ventspili. Projekta da-
lībnieki apmeklēja Pārventas bibliotēku, Li-
vonijas ordeņa pils muzeju un zirgu izjāžu 
klubu “Demora”. 2. maijā Tumes bibliotēkā 
bija organizēta tikšanās ar rakstnieci Ingu 
Ābeli.

Aktīvi noritējusi kultūras un sporta dzī-
ve.

jumu, atskaņojot Lauras oriģinālkompozī-
ciju. Paldies skolotājām Sanitai Apinei un 
Ritmai Zāģerei par ieguldīto darbu. Pal-
dies vecākiem, Tukuma novada Izglītības 
pārvaldei, Tukuma novada Domei un SIA 
“Nākotne” valdes priekšsēdētājam Egilam 
Immermanim.

Anda Dobele
Tukuma 2. pamatskolas direktores vietnie-

ce audzināšanas darbā

23. martā noslēdzās pieteikumu pie-
ņemšana Tukuma novada Izglītības pār-
valdes Multifunkcionālā jaunatnes iniciatī-
vu centra organizētajā un Tukuma novada 
Domes finansētajā konkursā “Tukuma 
novada jauniešu iniciatīvu projektu kon-

kurss 2018”. Šajā konkursā tika iesniegti 11 
pieteikumi dažādām jauniešu iniciatīvām 
no neformālām jauniešu grupām un orga-
nizācijām, kas pārstāv jauniešus. Saskaņā ar 
konkursa nolikumu, projektu  pieteikumus 
izvērtēja darba grupa, kuras sastāvā bija 

Tukuma novada Izglītības pārvaldes Mul-
tifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra 
jaunatnes lietu speciāliste Ieva Upesleja, 
Tukuma novada Izglītības pārvaldes va-
dītāja vietniece Marita Bērziņa,  Tukuma 
novada Izglītības pārvaldes juriste Kristīne 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 5.Maijs, 2018   Nr. 5 (158) AKTUALITĀTES/ ROŽU SVĒTKI

turpinājums 6.lpp.

Logina, Tukuma novada Izglītības pārvaldes vecākā grāmatvede 
Ruta Ozola-Ozoliņa, Tukuma novada Jaunatnes lietu komisijas 
pārstāvis Ilvars Ruņģis, Tukuma novada pašvaldības aģentūras 
“Tukuma novada sociālais dienests” Jauniešu sociālā centra sociālā 
darbiniece Kristīne Antiņa un jauniešu pārstāve Anna Lauma Pla-
tace. Atbilstoši nolikumā minētajiem vērtēšanas kritērijiem darba 
grupa pieņēma lēmumu atbalstīt 10 projektus, katru 300,00 EUR 
apmērā. Šobrīd ir parakstīti līgumi ar visiem projektu iesniedzē-
jiem par to īstenošanu laika periodā no 2018. gada 23. aprīļa līdz 
31.oktobrim.

Konkursā “Tukuma novada jauniešu iniciatīvu projektu kon-
kurss 2018” atbalstītie projekti: 

Projekta nosaukums: Aktīva un radoša brīvā laika pavadīšana 
jūras krastā

Projekta iesniedzējs: “Fiksās” Irlavas vidusskolas 9. klases 
meitenes Samija Strade, Baiba Hotko un Alise Gruze

Projekta nosaukums: Atklātais Tukuma ielu vingrotāju čem-
pionāts

Projekta iesniedzējs: Tukuma ielu vingrošanas sporta biedrība
Projekta nosaukums: Atpūtas centrs “Laika kavēklis”
Projekta iesniedzējs: Tukuma 2. vidusskolas Skolēnu dome
Projekta nosaukums: Attīstošās spēles un izklaides
Projekta iesniedzējs: “Spēļu meistarklase” Irlavas vidusskolas 

8. klases komanda un 9. klases un 12.klases pārstāvji
Projekta nosaukums: Bērnu šūpoļu izgatavošana skolas rotaļ-

laukumā
Projekta iesniedzējs: “Ķiksas” Irlavas vidusskolas 7.klases mei-

tenes Adreana, Anete un Ramina
Projekta nosaukums: Esi aktīvs!
Projekta iesniedzējs: Sēmes jauniešu centrs “Paradīze”
Projekta nosaukums: Mazpilsēta portretos. Tukuma sejas.
Projekta iesniedzējs: Gustavs, Laima un Velta
Projekta nosaukums: Pērļu rotu gatavošana
Projekta iesniedzējs: Pērļu lietus  – Irlavas vidusskolas 7. kla-

ses meiteņu grupa  

 Projekta nosaukums: Skolas saimes koks
Projekta iesniedzējs: “Četri kokgrauzēji” – Irlavas vidusskolas 

6., 7. un 8.klašu zēnu grupa
Projekta nosaukums: Sportojam un draudzējamies
Projekta iesniedzējs: “Kustīgie prāti” 
Paldies jauniešiem par iesniegtajiem projektiem, par izrādīto 

aktivitāti un vēlmi iesaistīties sabiedriskajos procesos, apkārtējās 
vides labiekārtošanā, dzīves kvalitātes uzlabošanā un pasākumu 
organizēšanā. Paldies pieaugušajiem, kuri atbalsta jauniešu idejas 
un ir gatavi praktiski līdzdarboties, lai īstenotu viņu ieceres.

Ieva Upesleja
Tukuma novada Izglītības pārvaldes jaunatnes lietu speciāliste

Ideja par Rožu svētkiem lolota 11 gadus
Tradicionāli katru otro gadu Tukumā 

tiek svinēti Rožu svētki. Šogad tie notiks 
jau sesto reizi. Vai vēl atceries, kādi šie svēt-
ki bija 2008.gadā, kad tie norisinājās pirmo 
reizi? Un vai zini, kas ir šo svētku ideju au-
tori? 

Viena no Rožu svētku idejas autorēm 
ir floriste, ziedu meistardarbnīcas “Ama-
rants” īpašniece un folkloras kopas “Avots” 
vadītāja Anita Stikāne. Lūdzām Anitas 
kundzi padalīties atmiņās par Rožu svētku 
izveidi un vērtējumā par to attīstību.

– Kā radās ideja par Rožu svētku or-
ganizēšanu Tukumā?

– Rožu svētkus mēs radījām kopā ar 
Tukuma pilsētas Kultūras nama direktori 
Daci Lebedu. Mēs abas šo ideju auklējām 
11 gadus, līdz tā tika realizēta 2008.gadā. 
Rozes un rožu tematika Tukumā dzīvo jau 
izsenis, sākot ar dārzniecības laiku, kurā arī 
es kādu brīdi strādāju. Pēc tam nāca rožu 
potēšanas laiki. To iemācījās daudzi, au-
dzēja siltumnīcās un daudzdzīvokļu māju 
vannas istabās. Daudzi tukumnieki iegu-
va līdzekļus ģimenes māju būvēšanai. Pat 
padomju laikā mums pilsētā bija ar rozēm 

apstādīts laukums. Manuprāt, Tukums ne-
kādi nevarētu būt, piemēram, liliju vai īrisu 
pilsēta.

Par šīs tradīcijas iedibināšanu jāpateicas 
visai svētku darba grupai, kas iegulda mil-
zīgu darbu, lai svētki izdotos. Mana darbība 
bija saistīta ar floristu aktivitātēm Kultūras 
namā. Skatoties, ar kādu atdevi Kultūras 
nama ļaudis rada svētkus visiem, es bieži 
aizdomājos, vai tas ir tā vērts. Organizēt 
tik apjomīgus svētkus, ja rada pa īstam, ir 
grūts darbs, kas cilvēkus izdedzina. Man 
šogad pirmo gadu šie svētki būs vieglāki, 
jo nebūs Latvijas labāko floristu parāde 
Tukuma pilsētas Kultūras namā, kuras or-
ganizēšana gūlās uz maniem pleciem, arī 
sponsoru meklēšana nav vienkārši palūgt 
“iedodiet mums 1000 rožu ziedus”. Un es 
sākumā brīnījos, ka arī deva. Svētkiem vis-
vairāk ziedojusi mūsu Bumbieru ģimene, 
Trubiņu ģimene un lielākās ziedu bāzes. 
Šogad manas komandas pārziņā būs tradi-
cionālā Rožu vainaga gatavošana un arku 
dekoru konkurss.

– Visa dzīve saistīta ar ziediem?
– Jā, mana nodarbošanās ir arī mans 

Anita Stikāne
hobijs. Mamma man stāstīja, ka es, sākusi 
staigāt, jau esmu bučojusi atraitnītes. Citas 
meitenes spēlējās ar lellēm, bet es ar puķī-
tēm un zālīti. Mani tas viss ļoti interesē, un 
jau bērnībā es esmu pētījusi un grāmatās 
meklējusi, kā kuru zālīti un puķīti sauc.

Šogad ziedu salonam “Amarants” būs 
jau 27 gadi. Tas ir maizes darbs, kurā esmu 
ar sirdi un dvēseli, tieši tāpēc varu izturēt 



Tukuma Laiks6. Maijs, 2018   Nr. 5 (158)

www.tukums.lv

ROŽU SVĒTKI
turpinājums no 5.lpp.

valstisko likumu nepastāvību un viļņoša-
nos.  Ja tas būtu tikai bizness, tad tas no-
teikti nebūtu iespējams. Tas, ka var darīt to, 
kas patīk, palīdz daudz ko pārdzīvot.

Otrs mans hobijs ir muzicēšana, spēlēju 
akordeonu, klavieres, cītaru. Kopā ar mūsu 
novada dzejnieci Sarmu Upesleju, kura 
prot ļoti skaisti vārdus salikt kopā, ar smal-
ku pavedienu domu vijot, esam radījušas ap 
30 dziesmu, kurām es esmu mūzikas auto-
re. Un vēl es vadu folkloras kopu “Avots”.

– Kā vērtējāt to, kā Rožu svētki līdz 
šim ir attīstījušies?

– Man patīk kaut ko saorganizēt, bet tad 
atlaist un paskatīties no malas, kā tas noti-
kums dzīvo un attīstās. Jauki, ka svētki ir tā 
sazarojušies un visur ievīta ideja par rozi. 
Būtiski, lai tai visā burzmā nepazūd Roze 
kā zieds, kā selekcionāru, dārznieku lolots 
brīnums. Lai protam izrādīt cieņu radītā-
jiem.

Vienīgi žēl, ka svētkos vairs nav iespēju 
izpausties labākajiem floristiem. Latvijā flo-
ristiem šobrīd nav pasākumu tādā apjomā, 
kādā tas bija Tukumā. Protams, notiek da-
žādi pasākumi citās vietās, bet tur nav tāda 
apjoma iespējas. Vienīgi Ventspils Ziedu 
paklāji ir apjomīgs notikums. Domāju, ka 
arī Tukums būtu ļoti piemērota vieta šāda 
veida pasākumiem, taču tas viss prasa lie-
lus finanšu līdzekļus. Mēs varam lepoties, 
ka Tukums ir rožu pilsēta un ka mums ir 
zinoši rožu audzētāji.

– Kas Rožu svētkos ir palicis no pa-
šiem pirmsākumiem un kas mainījies?

– Rožu svētki nav iedomājami bez lie-
lā Rožu vainaga, kas ir šo svētku centrālais 
notikums. Salīdzinot ar pirmajiem gadiem, 
ir lielāka vainaga pamatne. Pie rožu sakār-
tošanas vainagā strādā pieredzējusi koman-
da Agras Maulānes vadībā. Te galvenais ir 

uzturēt dialogu ar cilvēkiem, ko viņas labi 
prot, kā arī audzināt svētku apmeklētājus 
cienīt ziedus, jo vēl aizvien attieksme šajā 
jomā cilvēkiem mazliet pieklibo. Nu ne-
drīkst taču sunīti sēdināt uz rozēm. Es zie-
du uztveru kā cilvēka seju, pa to arī nepliķē 
ar rokām... Zieds ir cilvēku milzīga darba 
rezultāts, kas ietver skaistumu un emocijas, 
tāpēc tas ir jāsaudzē un jāžēlo, attiecoties ar 
pietāti. 

Saglabājies ir arī rožlapiņu salūts, kas 
arī ir mana ideja, tikai patlaban šis noti-
kums ir kļuvis daudz grandiozāks. Jau mi-
nēju, ka šogad Tukuma pilsētas Kultūras 
namā nebūs vairs daudzo floristu darbu, 
toties būs apskatāma Trubiņu ģimenes rožu 
šķirņu parāde, kuru es centīšos sakārtot ar 
vislielāko cieņu pret šiem fantastiskajiem 
cilvēkiem – radītājiem, skaistuma idejas 
nesējiem. 

Esmu novērojusi, ka mainās arī ten-
dences dažādu svētku noformēšanā, proti, 
mūsdienās arvien biežāk strādā tā sauktie 
dizaineri, kas nav mācījušies par floristiem. 
Ir tieksme ātri piepildīt telpu ar dažādiem 
priekšmetiem, viegliem, gaisīgiem ziedu 
formējumiem, reizēm zaudējot ētisko at-
tieksmi pret notikumu. Man pašai “būrīši” 
(bieži un daudz izmantots elements), kas 
bija ļoti populāri, bet nu jau iziet no ten-
dencēm, nepatīk kā simbols. Tur kaut kas 
ieslēgts, apturēts, noslēpts... Tā ir pasāku-
ma noformētāju ētika, proti, cik daudz vie-
tas viņš atvēl priekšmetiem un cik ziediem. 
Lai ēdiena trauki nav jāliek uz grīdas.... 
Tomēr priecājos, ka Rožu svētku veidošanā 
iesaistās jauni cilvēki un tajos tiek ieviestas 
daudzveidīgas idejas. Katrus svētkus gaidu 
kā jaunu brīnumu. Notikumiem ir jāmai-
nās un nekas nevar būt vienāds ilgi, taču 
galvenais ir nepazaudēt ideju par Rozi, jo 
tie taču ir Rožu svētki.

– Kas Jums pašai vislabāk patīk šajos 
svētkos?

– Pirmie Rožu svētki bija ļoti smagi, jo 
nezināju, kā būs, kā pieņems, kā sapratīs, 
bija jāparedz finanses, bet es nezināju, vai 
tādas būs... No tiem es jutu nevis gandarī-
jumu, bet gan pārgurumu un stresu. Tajos 
bija iesaistīta arī visa mana ģimene un per-
sonīgie līdzekļi. Katri nākamie svētki palika 
jau mazliet vieglāki, un iepriekšējos es va-
rēju pati baudīt kā svētkus un pat uztaisīt 
divus darbus izstādei. Ceru, ka šogad būs 
vēl vieglāk un izdosies gūt svētku sajūtu. 
Man svētkos patīk viss, kas ir saistīts ar flo-
ristiku, jo tā bija pamatideja, tas ir tas, kas 
šos svētkus padara īpašus, atšķirīgus no citu 
pilsētu svētkiem – konkursi, protams, Rožu 
vainags. Jauki, ka tagad svētkos ir arī kup-
ls amatnieku un mājražotāju tirdziņš, kur 
piedalās radoši cilvēki. Viss ir ļoti labi un ir 
padomāts par pasākumiem dažādām gau-
mēm. Galvenais, lai svētku apmeklētājiem 
ir prieks. Rožu svētki ir domāti priekam un 
labestībai. Tieši tāpēc radās ideja par Rozi, 
lai ikviens var izpaust savu mīlestību pret 
pasauli. Cik ilgi šī ideja dzīvos, to mēs re-
dzēsim...

Un vēl es gribu pieminēt mūsu radošo, 
apbrīnojamo ainavu arhitekti Maiju Fogeli. 
Katru rītu, dodoties dienas gaitās, es sasvei-
cinos ar Tukuma puķu dobēm. Tās ir fan-
tastiskas – pārdomātas, gaumīgas, bagātas 
ar interesantiem augiem. Īpaša atzinība no 
Latvijas floristiem, kuri vienmēr priecājās, 
un arī visi citi Tukuma ciemiņi. Tie ir svēt-
ki katrai dienai, sākot ar pirmajiem asniem 
pavasarī. 

Aicinu ikvienu apmeklēt Rožu svēt-
kus, ievīt savu īpašo rozi vainagā, uzdzie-
dāt kādu dziesmu kopā ar folkloras kopu 
“Avots” un izbaudīt svētku burvīgo atmos-
fēru!

Rožu vāģu parāde Rožu svētkos Tukumā 14.jūlijā
Tukuma smukums slēpjas ne tikai rožu 

ziedos pilsētā, bet arī cilvēkos – iedzīvotā-
jos, kolektīvos, uzņēmumos un darbinie-
kos, biedrībās, klubos, amatiermākslas ko-
lektīvos un pilsētas draugos, tāpēc aicinām 
ikvienu izrādīt savu smukumu un piedalī-
ties “Rožu vāģu parādē”, kas notiks Rožu 
svētku ietvaros. 

Rožu vāģu parāde ir lieliska iespēja:
- būt kopā Tukumā – draugu pulkā, ģi-

menē, kolektīvā;
- parādīt sevi gan tukumniekiem, gan 

pilsētas viesiem;
- iepazīstināt svētku skatītājus ar savu 

izdomu un radošumu, produkciju, pakal-

pojumiem, darbiniekiem – ar visu, kas vien 
ienāk prātā.

Parādes nosacījumi: 
- Jebkurš interesents, kurš vēlas do-

ties parādē, to dara ar lielāku vai mazāku 
braucamrīku vai transportlīdzekli, kas ir 
vadāms un aprīkots ar bremzēm.

- Braucamrīkam jābūt izrotātam atbil-
stoši svētku tēmai “Rožu svētki Tukumā. – 
Sapnis par rozi Latvijai”.

- Parādes dalībnieki aicināti saposties 
svētku tēmai ar radošu iedvesmu “ārpus 
rāmjiem”.

Svētki šogad ir veltījums Latvijai – ze-

mei, kuru mīlam – dzimšanas dienā. Šāda 
kopā būšana vēlreiz atgādinās ikkatram 
dalībniekam, ka ikviens ir piederīgs šai pil-
sētai un zemei, ka Tukums un Latvija – tie 
esam mēs paši! 

Rožu vāģu parāde notiks 2018.gada 
14.jūlijā plkst.19.00 (stāšanās 18.30), sā-
kot no pilsētas centra, Talsu ielas 4, un do-
doties uz Pauzera pļavām. 

Aicinām iedzīvotājus, iestāžu un uzņē-
mumu darbiniekus, pilsētas draugus un arī 
ciemiņus pieteikties līdz šā gada 7.jūlijam, 
aizpildot anketu: http://ejuz.lv/RozuVag-
aParade2018 

Ja vēlaties izdevumu “Tukuma Laiks” saņemt elektroniskā veidā, 
sūtiet e-pastu uz adresi anda.kubiliusa@tukums.lv



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 7.Maijs, 2018   Nr. 5 (158) PROJEKTI

turpinājums 8.lpp.

Videokamera, pateicoties “CEMEX Iespēju fondam”

“CEMEX Iespēju fonda” finansējums Tukuma 2.vidusskolas 
projektam “Latvju raksti skolēnu kora tērpos”

Tukuma Raiņa ģimnāzijas atbalsta 
biedrība piedalījusies nodibinājuma “CE-
MEX Iespēju fonds” 2017.gada atklātajā 
projektu pieteikumu konkursā Talsu un 
Tukuma novadiem. Finansējumu guvuši 6 
projekti, to skaitā ģimnāzijas atbalsta bied-
rības projekts, jo tas sasaucies ar  Latvijas 
valsts simtgades svinību virsmērķi un uz-
devumiem, kā arī aktivitātēm, kas dažādos, 
uzlabos, sekmēs un attīstīs Tukuma novada 
iedzīvotāju dzīves kvalitāti un vidi.

Tukuma Raiņa ģimnāzijas atbalsta 
biedrība ar fonda atbalstu uzlabos tehnis-
ko nodrošinājumu skolā interešu izglītības 
pulciņa “TRĢ TV” darbībai, veicinot sko-
lēnu zināšanas un prasmes filmēšanā un 

materiālu montāžā un nodrošinot skolas 
pasākumu tiešraidi.

Atbalsta biedrības mērķis ir īstenots – 
ģimnāzijas televīzijas pulciņa “TRĢ TV” 
rīcībā ir nonākusi digitālā videokamera, ar 
kuru būs iespēja filmēt un iemūžināt nāka-
majām paaudzēm dažādus skolas pasāku-
mus. To oficiāla filmēšana un translēšana 
tiešraidē internetā nodrošinās katra inte-
resenta – skolēnu vecāku, vecvecāku, radu, 
draugu u.c. – klātesamību pasākumā. 

Pirmo reizi kamera darbībā tika iz-
mantota Tukuma Raiņa ģimnāzijas kon-
kursā “Kustība mūzikas ritmā” 2018.gada 
29.martā. Par pasākuma tiešraidi atbildēja 
12.klases skolēni Alvis Sala un Gints Sprē-
dis. Ikvienam interesentam bija un būs ie-
spēja noskatīties to interneta vietnē: www.
youtube.com/watch?v=1D2Uy9bJNCM. 
Klašu priekšnesumus pasākumā “Kustība 

mūzikas ritmā” vērtēja profesionāla žūrija: 
modes deju studijas “Demo” vadītāja Liene 
Bēniņa, treneris Zigmārs Lācis, Tukuma 
novada Izglītības pārvaldes interešu izglītī-
bas tautisko deju pulciņu pārraudzības me-
todiķe Madara Augule un “CEMEX Iespēju 
fonda” pārstāve Aneta Rulle.

Pasākumu iemūžināšana digitālā for-
mātā (skolas digitālajā arhīvā) būs kā dzīva 
vēstures liecība latviešu tautas un kultūras 
mantojuma stiprajām saknēm un izaugs-
mei.

Lai videokamera labi kalpo! Tukuma 
Raiņa ģimnāzijas atbalsta biedrības vārdā 
sirsnīgi pateicamies mūsu projekta vadī-
tājai Kristīnei Fišerei-Blumbergai par pro-
jekta koordinēšanu un “CEMEX Iespēju 
fondam”, kā arī Tukuma novada Domei par 
mūsu iniciatīvas atbalstu.

TRĢ atbalsta biedrība

Trīs meitiņas smalki raksta
Pie lodziņa istabā.
Visapkārt smalki raksti,
Vidū lika sav’ sirsniņu.

Tukuma 2.vidusskolas vecāku biedrība un Tukuma 2.vidussko-
la kopīgi sagatavoja projektu “Latvju raksti skolēnu kora tērpos”, 
un tika iegūts finansējums no “CEMEX Iespēju fonda” 5.–12.klašu 
kora dalībnieku tērpu latvisku aksesuāru iegādei. Projektu atbalsta 
arī Tukuma novada Dome.

Vēlamies saglabāt tradīcijas un neļaut aizmirst vēsturi, rotājot 
ar Latvju rakstiem kora dalībnieku tērpus. Jau no senatnes rakstu 
elementi ir lietoti ar noteiktu idejisku mērķi. Rotājums ar rakstu 
zīmēm daudzreiz sniedzis labu padomu, ir bijis laba vēlējums, bie-
ži pasargājis no visa ļaunā. Latvju raksti lai sargā un spēcina arī 
Tukuma 2.vidusskolas mūzikas skolotāju Ēriku Bogataju. Lai neiz-

sīkst viņas profesionalitāte, entuziasms un darba mīlestība, kas at-
spoguļojas kora daudzveidīgajā un muzikāli augstvērtīgajā reper-
tuārā – garīgo dziesmu cikls, ar kuru koris piedalījās Starptautis-
kajā Bērnu un jauniešu garīgās mūzikas festivālā “Soli Deo Gloria”, 



Tukuma Laiks8. Maijs, 2018   Nr. 5 (158)

www.tukums.lv

PROJEKTI
turpinājums no 7.lpp.

Apskatīta visaptveroši atjaunotā daudzdzīvokļu ēka 
Mastu ielā 8/1, Rīgā

koncertprogrammas “Pasaka par laimes 
kreklu” dziesmas ar dzejnieces Māras Zā-
lītes vārdiem, kā arī dažādu citu tematisko 
dziesmu programmas koncertiem skolā un 
novada skatēs, šogad iegūstot novada skolu 
koru skatē augstāko pakāpi.

Projekts “Latvju raksti skolēnu kora 
tērpos” “CEMEX Iespēju fondam” tika ie-
sniegts, lai izgatavotu 5.–12. klašu kora 
dalībniekiem aksesuārus – zēniem kreklu 
apkaklītes un meitenēm jostas ar Latvju 
rakstiem. Kora tērpu, kā arī apkaklīšu un 
jostu skices izstrādāja mājturības un vizuā-
lās mākslas skolotāja Dace Pelce. Projekta 

ietvaros notika sadarbība ar Tukuma pil-
sētas Pensionāru biedrību, kas palīdzēja ar 
podziņu un āķīšu piešūšanu jostām un ap-
kaklīšu piešūšanu krekliem. Jostiņas un ap-
kaklītes izgatavoja un izšuvumus darināja 
SIA “Naoss”, savukārt īpašniece Androme-
da Bērziņa vadīja arī izglītojošu nodarbību 
kora dalībniekiem un citiem interesentiem 
par nozīmīgu Latviskās kultūras mantoju-
ma sastāvdaļu – Latvju rakstiem, to nozīmi 
un vietu etnogrāfiskajā mākslā, kā arī par 
Latvju rakstiem kā latviskās identitātes 
vēstnesi.

5.–12. klašu kora pirmā tērpu prezentā-
cija paredzēta Valsts neatkarības svētku un 

Ģimenes dienas koncertā Tukuma 2. vidus-
skolas aktu zālē 2018. gada 14. maijā.

Katrs cilvēks ir tiešā saskarē ar Latvju 
rakstiem, ja viņš tos sajūt, apzinās kā daļu 
no sevis un savas vides. Ar šo veselīgo paš-
apziņu cilvēks atzīst īstas senās tradīcijas, 
izmantojot rakstus arī šodien. Mūsu pie-
nākums ir šo tradīciju pūru kopt un atstāt 
mantojumā arī nākamajām paaudzēm. 

Sagaidīsim Latvijas simtgadi un skolas 
50.gadskārtu, atbalstot kora tradīcijas un 
sekmējot patriotisma izjūtu ar Latvju raks-
tiem kora dalībnieku tērpos!

Tukuma 2.vidusskolas 
vecāku biedrība

Jau iepriekš esam informējuši, ka Tu-
kuma novada Dome ir iesaistījusies Eiro-
pas Savienības Pētniecības un inovāciju 
programmas “Apvārsnis 2020” projektā 
“Accelerate SUNShINE” (granta līguma 
Nr.754080), lai veicinātu daudzdzīvokļu 
māju visaptverošu atjaunošanu. Projekta 
ietvaros iedzīvotājiem tiek piedāvāta jauna 
pieeja namu atjaunošanā, izmantojot ener-
goefektivitātes līgumu (EPC), kuru noslēdz 
ar kompāniju, kas veic kompleksu mājas 
atjaunošanu, nodrošinot līdz 20 gadu ga-
rantiju veiktajiem darbiem.

Lai gūtu plašāku priekšstatu un vizuā-
lu iespaidu par māju atjaunošanu, 24.aprīlī 
vairāku Tukuma novada daudzdzīvokļu 
ēku iedzīvotāji, māju vecākie un apsaim-
niekotāji devās pieredzes braucienā uz 
Rīgu, lai apskatītu ēku Mastu ielā 8/1, kura 
ir visaptveroši atjaunota, izmantojot EPC.

Ar Mastu ielas mājas projektu un veik-
tajiem atjaunošanas darbiem klātesošos ie-
pazīstināja biedrības “Ēku saglabāšanas un 
energotaupības birojs” līdzdirektors Arnis 
Lelītis, kas ir arī aktīvs šīs mājas iedzīvotājs. 

Ēka Mastu ielā 8/1 ir visaptveroši atjau-
nota, veicot gan siltināšanu un logu maiņu, 
gan ventilācijas sistēmas renovāciju, karstā 
ūdens apgādes sistēmas rekonstrukciju un 
apkures sistēmas renovāciju. Tas būtiski ir 
uzlabojis mikroklimatu dzīvokļos, kā arī 
karstā ūdens apgādi. Pēc atjaunošanas šajā 
mājā karstā ūdens skaitītāji ir izvietoti kāp-
ņu telpā un tiek nolasīti attālināti.  

Pieredzes brauciena dalībnieku galve-
nie jautājumi bija saistīti ar atjaunošanas 
darbu izmaksām un veidu, kā šīs izmak-
sas būs jāsedz iedzīvotājiem. Kā skaidroja 
A. Lelītis, dzīvokļu īpašnieki paši pieņem 
lēmumu par veicamajiem darbiem un to 
apjomu, kas ietekmē kopējās izmaksas. 

Kas attiecas uz mājas atjaunošanas izmaksu 
segšanu, dzīvokļu īpašniekiem, kuri izlems 
atjaunošanu veikt, noslēdzot energoefek-
tivitātes pakalpojuma līgumu, nevajadzēs 
uzņemties kredītsaistības. Atjaunošanas 
izmaksas tiks segtas no siltumenerģijas ie-
taupījumiem. Tas nozīmē, ka līdzšinējās 
komunālo pakalpojumu izmaksas būtiski 
nemainīsies vai palielināsies robežās no 15 
līdz 20%. 

No Tukuma novada projektā jau ir ie-
saistījušās trīs daudzdzīvokļu ēkas – Aviā-
cijas iela 1 Tukumā, Liepu iela 3 Tumes pa-
gastā un Abavas iela 2 Pūres pagastā –, ku-
rām tiek veikts ēkas energoaudits, tehniskā 
apsekošana un energoefektivitātes pasāku-

mu ekonomiskie aprēķini. Pēc dokumentu 
izstrādes tiks organizēta šo ēku dzīvokļu 
īpašnieku kopsapulce, lai pieņemtu lēmu-
mu par piedalīšanos projekta 2.kārtā un 
veiktu energoefektivitātes pakalpojumu 
sniedzēja iepirkumu, tehniskās dokumen-
tācijas izstrādi un saņemtu finansējuma at-
balstu finanšu institūcijā “Altum”.

Plašāku informāciju par daudzdzīvokļu 
māju visaptverošu atjaunošanu var uzzi-
nāt tīmekļa vietnē www.sharex.lv/tukums 
vai sazinoties ar Tukuma novada Domes 
Energosistēmu inženieri Tomu Akmentiņu 
pa tālr.20443312 vai e-pastu toms.akmen-
tins@tukums.lv.

Atjaunotā ēka Mastu ielā 8/1, Rīgā



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 9.Maijs, 2018   Nr. 5 (158) PROJEKTI

turpinājums 10.lpp.

Mūsdienu sabiedrībā ir dzirdami dau-
dzi un dažādi termini un skaidrojumi sais-
tībā ar ēku atjaunošanu, un katrs tos inter-
pretē atbilstoši savām zināšanām.  Marta iz-
devumā lasījāt pirmo rakstu “Mana māja – 
daudzdzīvokļu ēka”, kurā sniedzām ieskatu 
par to, cik svarīgi apzināties, ka māja, kurā 
dzīvojam, ir kopīpašums, par kuru katram 
mājas iedzīvotājam vajadzētu rūpēties gluži 
tāpat kā par jebkuru citu īpašumu. Tagad, 
30–40 gadus kopš daudzdzīvokļu ēku no-
došanas ekspluatācijā, ir laiks domāt par 
mājas atjaunošanu – dot mājai otru dzīvi. 
Šajā rakstā sniegsim ieskatu par to, kā to var 
veikt.

Kad mūsu sabiedrībā runājam par 
daudzdzīvokļu ēku atjaunošanu, bieži iz-
mantojam tādus terminus kā ēku siltināša-
na, renovācija un visaptveroša atjaunošana.  
Ar ko tie atšķiras, ja atšķiras? Tas skaidrots 
jau bieži, bet nelielu ieskatu sniegsim arī 
šajā rakstā. Neatkarīgi no tā, kuru terminu 
izmantojam, iedzīvotājs pēc siltināšanas, 
renovācijas vai visaptverošas atjaunošanas 
vēlas saņemt skaistu, drošu un ekonomisku 
māju. Tomēr, kā rāda pieredze, ne vienmēr 
tas izdodas. 

Ir svarīgi uzsvērt, ka ēku siltināšana un 
renovācija nav viens un tas pats. Siltināša-
na, kuru visbiežāk mēs saprotam kā ēkas fa-
sādes darbus un ārsienu siltināšanu, kā re-
zultātā tiek uzlabots mājas vizuālais izskats 

un tiek panākts enerģijas ietaupījums, ir 
tikai viena daļa no renovācijas procesa. To-
mēr siltināšana neuzlabo kopējo ēkas teh-
nisko stāvokli un ir ļoti iespējams, ka mājai 
jau pēc 10 gadiem būs nepieciešams veikt 
atkārtotu remontu, par kuru iedzīvotājiem 
būs atkal jāvienojas un kuram būs jāmeklē 
jauni līdzekļi. Ja siltināšanas gadījumā mēs 
iegūstam no ārpuses glītu ēku, tad kas no-
tiek ar iekšējām inženierkomunikācijām, 
tas ir, ūdens apgādes un kanalizācijas cau-
rulēm pēc ēkas siltināšanas? Kad tās pēdējo 
reizi mainītas? Kas notiek ar balkoniem, 
jumtiem? Atbildes uz šiem jautājumiem 
var sniegt ēkas renovācija jeb atjaunošana. 
Kopš 2014. gada termins “atjaunošana” tiek 
lietots termina “renovācija” vietā saskaņā 
ar būvniecības likumu. Ēkas atjaunošana 
palīdz atrisināt radušās problēmas ar ēkas 
konstrukcijām un inženiertīkliem. Tomēr 
rodas jautājums – ar ko atšķiras parasta 
ēkas atjaunošana no visaptverošās atjauno-
šanas? Visaptverošā atjaunošana ietver gan 
energoefektivitātes paaugstināšanas pasā-
kumus, gan ar energoefektivitāti nesaistītus 
pasākumus. Tiek pievērsta liela uzmanība 
ēkas saglabāšanai ilgtermiņā.

Mūsu daudzdzīvokļu ēkas ir laiks atjau-
not.  

Visaptverošā atjaunošana var nodro-
šināt ēkas iedzīvotājiem mazāku enerģijas 
patēriņu, labākus dzīves apstākļus un kom-
fortu. Dažādi pētījumi liecina, ka energo-
efektivitātes projektu īstenošanas rezultā-
tā uzlabotie iekštelpu apstākļi ievērojami 

samazina veselības aprūpes izdevumus, 
uzlabojas veselība un pašsajūta. Ēkas iedzī-
votājiem nepieciešami mazāki kapitāliegul-
dījumi – efektīvākai, labi nosiltinātai ēkai ir 
mazāki vai nav nepieciešami neplānoti re-
montdarbi. Kā arī, ne mazāk svarīgi, pieaug 
dzīvokļa vērtība. Šie ir tikai daži labumi, ko 
iegūst ēkas iedzīvotāji, izvēloties visaptve-
rošo atjaunošanu un, ko nevar nodrošināt 
tikai ar ēkas siltināšanu.

Izejiet laukā un palūkojieties uz savu 
māju! Novērtējiet, kāds ir tās stāvoklis! Vai 
tas ir tuvu vēlamajam vai tālu no tā? Lai uz-
sāktu nepieciešamos sagatavošanas darbus, 
ir jāvienojas ar pārējiem mājas iedzīvotā-
jiem par vēlmi sakopt savu kopīpašumu 
– māju. Daudzdzīvokļu ēkas iedzīvotājiem 
visiem kopīgi jāvēlas atjaunot savu māju, jo 
vairāk vai mazāk mājas atjaunošanas dar-
bi skars ikvienu mājas iedzīvotāju. Ir sev 
jāpateic, ka es esmu ar mieru paciest ne-
lielas neērtības, lai turpmāk dzīvotu labāk. 
Nākamajā rakstā jūlijā stāstīsim par to, cik 
maksā daudzdzīvokļu ēkas visaptverošā 
atjaunošana un kādu atbalstu ir iespējams 
iegūt no pašvaldības un valsts. 

Raksts tapis projekta “Accelerate SUNS-
hINE” ietvaros, ko līdzfinansē Eiropas Sa-
vienības programma “Apvārsnis 2020”, pro-
jekta līguma Nr. 754080. Ja vēlaties iegūt 
vairāk informācijas par projektu, aicinām 
sazināties ar Tukuma novada Domes Ener-
gosistēmu inženieri Tomu Akmentiņu, 
toms.akmentins@tukums.lv vai apmeklēt 
tīmekļa vietni http://sharex.lv/wp/tukums/. 

Projekts “Esi redzams simtgadē”

Tukuma novada Multifunkcionālais jaunatnes iniciatīvu centrs 
iesaistās projektā par sociālo iekļaušanu jauniešu centros

Biedrība “Laulību policija” piedalījās 
nodibinājuma “CEMEX Iespēju fonds” rī-
kotajā atklātu projektu pieteikumu kon-
kursā Talsu un Tukuma novadā, iesniedzot 
Projekta pieteikumu “Esi redzams simtga-
dē”. Šis projekts ieguva nodibinājuma “CE-
MEX Iespēju fonds” finansiālu atbalstu. 
Projekta prioritāte – droša un veselīga dzī-
ves vide, tai skaitā preventīvie pasākumi un 

Kāpēc daudzdzīvokļu ēkas nepietiek tikai siltināt?

izglītošanas aktivitātes. 
Projekta mērķis ir izdalīt Tukuma no-

vada iedzīvotajiem atstarojošās vestes, iz-
glītojot tos par drošību diennakts tumšajā 
laikā. Ir izgatavotas īpašas atstarojošās ves-
tes, tādējādi popularizējot Tukuma zīmolu 
un īpaši atzīmējot šī gada vienu no nozīmī-
gākajiem notikumiem – Latvijas simtgadi.

Projekta līdzfinansētājs ir Tukuma no-
vada Dome.

Projekta realizēšanas laiks: no 2018.
gada janvāra līdz jūnijam.

par biedrības un Tukuma novada Multi-
funkcionālā  jaunatnes iniciatīvu centra 
sadarbību Eiropas Savienības programmas 
“Erasmus+: Jaunatne darbībā”  finansētā 
starptautiskā sadarbības projekta “Social 
inclusion in Youth Centres” īstenošanu. 

Projekts tiks īstenots līdz 2019. gada 

2018. gada martā Tukuma novada Iz-
glītības pārvalde noslēdza sadarbības līgu-
mu ar biedrību “Jaunatnes līderu koalīcija” 

30. septembrim sadarbībā ar partneriem 
no Slovēnijas, Vācijas un Igaunijas. No Lat-
vijas projektā piedalās biedrība “Jaunatnes 
līderu koalīcija” un 9 jauniešu centri – Tu-
kuma novada Multifunkcionālais jaunatnes 
iniciatīvu centrs, Dobeles Jaunatnes inicia-



Tukuma Laiks10. Maijs, 2018   Nr. 5 (158)

www.tukums.lv

PROJEKTI
turpinājums no 9.lpp.

tīvu un veselības centrs, Brocēnu novada 
jauniešu centrs “Kopā”, Ikšķiles novada 
jauniešu telpa, Rūjienas Multifunkcionālais 
jauniešu iniciatīvu centrs, Gulbenes novada 
Jauniešu Iniciatīvu centrs “B.u.M.s”, Jūrma-
las Jaunatnes iniciatīvu centrs, Lejasciema 
jauniešu centrs “Pulss” un Gulbenes nova-
da jauniešu centrs “Bāze”.

Projekta mērķis ir iegūt jaunu pieredzi 
un zināšanas, rosināt dalīties sasniegumos, 
veidot un attīstīt ērtāku un kvalitatīvāku 
darba vidi jauniešu centriem Latvijā, kā 
arī izveidot ilgtermiņa sociālās iekļaušanas 
programmu savam jauniešu centram.

Tukuma novada Multifunkcionālā 
jaunatnes iniciatīvu centra viens no uzde-

Visi studiju vizītes dalībnieki no Latvijas, Vācijas, Slovēnijas un Igaunijas Latvijas delegācija pie viena no jauniešu 
centriem Oldenburgā

vumiem ir veicināt sociālās atstumtības 
riskam pakļauto jauniešu iekļaušanu vien-
audžu vidū, tāpēc iesaistīšanās šajā projek-
tā, iepazīstot citu dalībnieku un citu valstu 
pieredzi, palīdzēs sasniegt noteiktos uzde-
vumus.

Pirmā projekta vadītāju un dalībnieku 
studiju vizīte norisinājās no 9. līdz 14 aprī-
lim  Oldenburgā, Vācijā, kur tika diskutēts 
par sociālo iekļaušanu jauniešu centros, 
plānotas turpmākās projekta iniciatīvas un 
pasākumi. Šajā laikā dalībnieki apmeklēja 
vietējos jauniešu centrus, lai klātienē ie-
pazītos ar to darbību un īstenotajām prog-
rammām. 

Turpmākās plānotās projekta aktivitā-

tes – jūlija beigās, augusta sākumā partneru 
sanāksme Latvijā, oktobra sākumā jauniešu 
centra jaunatnes darbinieku piedalīšanās 
apmācībās Slovēnijā. Pēc apmācībām jau-
niešu centros sāks īstenot pasākumus un 
programmas sociālās iekļaušanas jomā un 
izstrādāt sociālās iekļaušanas vadlīnijas. 
2019. gadā būs nacionāla mēroga pasā-
kums, kurā tiks prezentēti projekta rezultāti 
un projekta dalībnieku un īstenotāju iegūtā 
pieredze. Projekta noslēgumā 2019. gada 
rudenī – partneru tikšanās Igaunijā.

Ieva Upesleja
Tukuma novada Izglītības pārvaldes jau-

natnes lietu speciāliste

Projekts “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”

Turpinās Tukuma novada izglītības 
iestāžu darbība Eiropas Savienības struk-
tūrfondu projekta “Atbalsts izglītojamo in-
dividuālo kompetenču attīstībai” projektā 
Nr.8.3.2.2./16/I/001. 

Tukuma 2.pamatskolas meiteņu un 
zēnu koriem tika piedāvātas ekskluzīvas 
nodarbības skolēnu brīvlaikā. Kopā ar di-
riģentu Romānu Vanagu un deju studijas 
“Demo” vadītāju Lieni Bēniņu skolēni ap-
guva uzstāšanās mākslu, apvienojot balss 
skanējumu un kustības. 

23.aprīlī Tukuma 2.pamatskolas skolē-
niem interesanta bija arī Dabaszinību die-

na jeb radošās darbnīcas 1.–5. klašu sko-
lēniem, kuru mērķis bija rosināt skolēnos 
interesi par tehniskajām nozarēm, ļaujot 
pašiem aktīvi līdzdarboties. Aizraujošās, 
izglītojošās un interesantās darbnīcas vadī-
ja SIA “Aspired” komanda. 1.klašu skolēni 
darbojās darbnīcā, kurā katram bija iespēja 
pagatavot savu flaberi. Procesā skolēni uz-
zināja, kā savstarpēji reaģē dažādas vielas 
un mainās to agregātstāvokļi. 2.klašu sko-
lēni pagatavoja atlecošu bumbiņu. Dalīb-
nieki uzzināja, kas ir kinētiskā un poten-
ciālā enerģiju, cik augstu var uzlēkt atlecošā 
bumbiņa un kā izmantotie materiāli var 
ietekmēt bumbiņas īpašības. 3. un 4.klašu 
skolēni darbojās darbnīcā “Kosmiskā raķe-
te”.  Skolēni iepazinās ar raķešu uzbūvi un 
papildināja zināšanas par kosmosu. Katrs 
izgatavoja savu raķeti, kuru skolas pagalmā 
izšāva gaisā. Šī darbošanās skolēniem ļoti 
patika, jo bija iespējams pārliecināties, cik 
tālu var aizlidot paša izveidotā raķete. Sa-



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 11.Maijs, 2018   Nr. 5 (158)

turpinājums 12.lpp.

PROJEKTI

vukārt 4.b un 5.klašu skolēni veidoja savu 
krāsaino kaleidoskopu.  Sākumā skolēniem 
bija iespēja iepazīties ar kaleidoskopa dar-
bības principiem un rašanās vēsturi. Pēc 
tam no dažādām kancelejas precēm katrs 
veidoja savu kaleidoskopu, kuru izrotāja, 
parādot savu radošo domāšanu un iztēli. 
Pateicoties projektam, šī skolas diena izvēr-
tās neaizmirstama un aizraujoša.

27.martā Džūkstes pamatskolā Teh-
niskajā jaunrades dienā Eiropas projekta 
“Atbalsts izglītojamo individuālo kompe-
tenču attīstībai” ietvaros viesojās pārstāvji 
no Biedrības “Latvijas zinātnes centru ap-
vienība” zinātkāres centra “Zinoo Rīga”. 

 Viņi atraktīvā veidā vadīja praktiskas 
nodarbības un darbu komandās, liekot dar-
boties pašiem skolēniem, parādīja ķīmijas 
un fizikas likumu lietojumu dzīvē. 

Katrai klasei bija divas nodarbības – 
“Misija – laiva” un “Gudrais plastilīns” 

–, kā arī visiem kopā zālē notika eksperi-
mentu priekšnesums.

Mērķis bija rosināt skolēnu interesi par 
tehniskajām lietām, modelēšanu, jaunra-
di un inovācijām, kā arī veicināt skolēnu 
ievirzi tehniska rakstura profesiju izvēlei 
nākotnē, un tas attaisnojās, jo visiem ļoti 
patika.

 Irlavas vidusskolā aprīlī visi skolēni 
apguva pirmās palīdzības sniegšanas iema-
ņas atbilstoši vecuma posmam. Nodarbības 
vadīja Sarkanā Krusta Tukuma nodaļas 
izpilddirektore Gunta Neilande. 23. aprīlī 
skolā pie 1.–4. klašu skolēniem ieradās ne-
veiksminieks Zaķis. Nabaga zaķēnam bija 
uzbrucis liels suns un savainojis to. Labi, 

ka skolā bija Kaķītis ar pirmās palīdzības 
somu. Bērni vēroja un mācījās, kā sniegt 
pirmo palīdzību. Bērni mācījās cits citam 
apsaitēt pirkstiņu, likt apsējus, uzzināja, ko 
darīt, ja sāp vēders un galva.  24. un 27.ap-
rīlī vecāko klašu skolēniem pēc nopietnām 
teorētiskajām nodarbībām bija praktiskas 
apmācības, kā apsaitēt brūces, kā rīkoties 
dažādu traumu gadījumos, kā pareizi veikt 
mākslīgo elpināšanu. Paldies nodarbību va-
dītājai G.Neilandei par interesantajām un 
aizraujošajām nodarbībām!

Lai veicinātu sportisku un veselīgu dzī-
vesveidu, popularizētu kustības mākslas 
veidus un sporta aktivitātes, Tukuma Rai-
ņa ģimnāzijā 29. martā notika konkurss 
“Kustība mūzikas ritmā”. Tajā piedalījās visi 
ģimnāzijas skolēni. Konkursa ietvaros nori-
sinājās modes deju studijas “Demo” vadītās 

meistarklases, kurās studijas vadītāja Liene 
Bēniņa un hiphopa un breika treneris Zig-
mārs Lācis jauniešiem mācīja modernās 
dejas soļus.  Pasākumā katras klases ko-
mandas demonstrēja pašu iestudētas dejas 
ar latviešu autoru mūziku. Jaunieši bija ra-
doši un interesanti izveidojuši performan-
ces, kurās svarīga bija dejas atbilstība kop-
tēlam un mūzikai, vizuālais tēls. Priekšne-
sumus vērtēja neatkarīga žūrija: deju studi-
jas “Demo” vadītāja Liene Bēniņa, treneris 
Zigmārs Lācis, Tukuma Mākslas skolas tau-

tas deju kolektīva “Luste” vadītāja Madara 
Augule un SIA “Cemex” pārstāve Aneta 
Rulle. Konkursa noslēgumā visus dalībnie-
kus priecēja deju studijas “Demo” priekš-
nesums. Pasākumu bija iespēja noskatīties 
gan tiešraidē, gan būs iespēja noskatīties 
arī vēlākajos gados, jo filmētais materiāls ir 
iemūžināts skolas video arhīvā. Visi dalīb-
nieki, žūrija un pedagogi bija gandarīti par 
veselīgi un saturīgi pavadīto laiku. 

Tukuma Raiņa ģimnāzija katru gadu 

pavasarī un arī šopavasar, 27.aprīlī, rīko 
interesantu un aizraujošu argumentācijas 
prasmju konkursu “Domā ātri, domā lē-
nām!”. Konkursā piedalīties tika aicinātas 
6.–7.klašu skolu komandas. Konkursu or-
ganizēja un vadīja biedrības “Latvijas De-
bašu Asociācija” darbinieki.  

Pasākumā tika rīkotas aktivitātes, kas 
vērstas uz kritiskās domāšanas, argumentā-
cijas prasmes un publiskās runas spēju at-
tīstīšanu  un pilnveidošanu. Jaunieši darbo-
jās komandās, kuru sastāvā bija četri sko-
lēni, katrs no savas skolas. Tādā veidā tika 
veicinātas sadarbības prasmes. Notika de-
bates, kuru laikā skolēni varēja pilnveidot 
savas uzstāšanās prasmes, pārliecināties par 
argumentēšanas prasmju nozīmi. Paldies 
visiem organizētājiem un dalībniekiem par 
radošumu un produktīvo sniegumu! 

Tukuma E.Birznieka-Upīša 1.pamat-
skolas skolēni no 23. līdz 27. aprīlim aktī-

vi darbojās Radošajās darbnīcās muzejos, 
parkos, dabas takās. Piemēram, 23.aprīlī 
4.klašu skolēni viesojās Ķeguma HES un 
Enerģētikas muzejā. Skolēni uzzināja, kā 
tiek ražota elektrība, redzēja turbīnu darbī-
bu, vēroja vareno aizsprostu uz Daugavas.

Enerģētikas muzejā, kas atrodas turpat 
blakus, viņi iepazina, kā elektroenerģija 
tika iegūta pirmsākumos un kā to ražo šo-
dien. Interesanti bija iepazīties ar muzeja 
daudzveidīgo priekšmetu kolekciju – mē-
raparātiem, instrumentiem, darba apģērbu, 
dielektriskajiem zābakiem, sadzīves elek-
troprecēm, kas mūsdienās reti kurā mājā 
vairs sastopamas. Audzēkņi iepazinās ar 
elektrodrošības noteikumiem.

 Pēc tam Daugavas muzejā Doles salā 
interaktīvajā ekspozīcijā skolēni atklāja, 
kāda izskatījās Daugavas ieleja pirms HES 
kaskādes izveidošanas, un salīdzināja šīs-



Tukuma Laiks12. Maijs, 2018   Nr. 5 (158)

www.tukums.lv

turpinājums no 11.lpp.

 PROJEKTI/DOMES LĒMUMI

Sociālā dienesta un bāriņtiesas vajadzībām tiks iegādāta ēka 
Tidaholmas ielā 1, savukārt ēka Vārtu ielā 3 

tiks pielāgota pirmsskolas izglītības iestādes darbībai
Jau iepriekš ziņots par telpu meklē-

jumiem pašvaldības aģentūras “Tukuma 
novada sociālais dienests” un Tukuma 
novada bāriņtiesas vajadzībām. Viena no 
pašvaldības autonomajām funkcijām ir 
nodrošināt savā administratīvajā teritorijā 
sociālā dienesta un bāriņtiesas darbību, un 
jebkuras pašvaldības funkcijas nodrošinā-
šanai tiek paredzēts finansējums, tai skaitā 
arī telpu vai pakalpojumu apmaksai. Ēkas 
Tidaholmas ielā 1 telpas pašvaldība nomā 
jau no laika, kad tās tika izmantotas Tu-
kuma 2. pamatskolas vajadzībām. Pēc tam 
tajās tika izvietots Tukuma novada sociālais 
dienests un bāriņtiesa. Pēdējais līgums par 
telpu nomu Tidaholmas ielā 1 tika noslēgts 
2012. gadā, un tas bija spēkā līdz 2017. gada 
30. jūnijam.

2017. gada aprīlī Tukuma novada so-
ciālais dienests organizēja nomas objekta 
piedāvājumu atlasi telpu nomai sociālā die-
nesta un bāriņtiesas funkciju nodrošināša-
nai. Atlasei pieteicās divi pretendenti, kuru 
piedāvājumi diemžēl neatbilda izvirzītajām 
prasībām, tāpēc nomas atlase tika izbeigta 
bez rezultāta. Ar Tukuma novada Domes 
2017. gada 30. jūnija lēmumu (prot. Nr. 13, 
1. §.) tika nolemts pagarināt minēto nomas 
līguma termiņu uz 10 mēnešiem, kā arī 
uzdot darba grupai sagatavot ekonomisko 

pamatojumu nedzīvojamo telpu iegādei 
sociālā dienesta un bāriņtiesas funkciju no-
drošināšanai. Pavisam tika vērtēti 8 iespē-
jamie varianti, no kuriem trīs piedāvājumi 
tika izvērtēti detalizēti. Arī šī telpu iegādes 
atlase tika izbeigta bez rezultātiem, kam 
par iemeslu bija piedāvājumu augstās cenas 
vai nepieciešamība papildus ieguldīt būtis-
ku finansējumu telpu pielāgošanai.

2017. gada oktobrī tika saņemta Izglītī-
bas un zinātnes ministrijas informācija par 
speciālās pirmsskolas izglītības iestāžu fi-
nansēšanas kārtības maiņu, kas noteica, ka 
valsts no 2018. gada 1. janvāra pilnībā pār-
trauc finansēt šo skolu uzturēšanas izdevu-
mus un likumdošanas procesa ietvaros tiek 
virzītas izmaiņas speciālās izglītības iestāžu 
tīkla un finansēšanas modeļa pilnveidoša-
nai. Šo iemeslu dēļ pašvaldībai bija jāuzsāk 
Tukuma novada internātpamatskolu reor-
ganizācija, kas deva iespēju internāta telpas 
Vārtu ielā 3 izmantot citu pašvaldības vaja-
dzību nodrošināšanai. Sākotnēji pašvaldība 
izskatīja iespēju šajās telpās izvietot sociālo 
dienestu un bāriņtiesu, bet, veicot ēkas teh-
nisko apsekošanu, secināts, ka tās pielāgo-
šana minēto institūciju vajadzībām prasītu 
ļoti lielus finanšu līdzekļus.

Apzinoties situāciju, kāda radīsies ar 
bērnu izvietošanu pirmsskolas izglītības 

iestādes “Pasaciņa” rekonstrukcijas laikā, 
un ņemot vērā to, ka savulaik ēkā Vārtu 
ielā 3 jau ir bijusi pirmsskolas izglītības 
iestāde, tika skatīta iespēja šo ēku pielāgot 
pirmsskolas izglītības iestādes vajadzībām, 
kas neprasītu kapitālo pārbūvi un radītu 
papildu vietas bērnu izvietošanai. Pamato-
joties uz iepriekš minēto, šā gada 26. aprīļa 
Tukuma novada Domes sēdē tika nolemts 
(prot. Nr. 7, 18. §.) ēku Vārtu ielā 3 izman-
tot kā Tukuma pirmsskolas izglītības iestā-
des “Pasaciņa” pirmsskolas izglītības prog-
rammu īstenošanas vietu, izveidojot četras 
pirmsskolas vecuma bērnu grupas no Tu-
kuma novada izglītības iestāžu pirmsskolas 
vecuma bērnu reģistrā reģistrētajiem bēr-
niem. Ēkas pielāgošanai pašvaldība ņems 
aizņēmumu Valsts kasē.

Ņemot vērā iepriekš minētos apstāk-
ļus, Domes sēdē tika pieņemts arī lēmums 
(prot. Nr. 7, 23. §.) pašvaldībai izmantot 
pirmpirkuma tiesības un pirkt nekustamo 
īpašumu Tidaholmas ielā 1 sociālā dienesta 
un bāriņtiesas darbības nodrošināšanai par 
cenu 300 000 EUR, izmantojot aizņēmuma 
līdzekļus. Kopumā ēka atbilst prasībām, sa-
vukārt nepieciešamie uzlabojumi tiks veik-
ti no nomas maksai paredzētā finansējuma, 
bet to ieguldīs jau pašvaldības īpašumā.

dienas ainu ar pagātni. Viņi uzzināja par 
zvejnieku, plostnieku un laivinieku darbu, 
par Daugavas tirdzniecības ceļa vēsturi, do-
lomīta ieguvi un apstrādi upes krastos.  

Skolēni veica radošus uzdevumus sais-
tībā ar vidi Daugavas krastos, Daugavas 
krastā apskatīja valsts nozīmes dabas pie-
minekli – dolomīta atsegumu. Skolēni gru-
pās radošās nodarbībās muzeja parkā veica 
izzinošu orientēšanās spēli.

 Lai rosinātu skolēnu interesi par teh-
niskajām lietām, modelēšanu, jaunradi un 
inovācijām, kā arī veicinātu skolēnu ievirzi 
tehniska rakstura profesijas izvēlei nākot-
nē, 17. un 18.aprīlī Pūres pamatskolā no-
tika Lielās Zinātkāres dienas. Pirmajā dienā 
sākumskolas skolēni uzzināja, kā izgatavot 
“gudro plastilīnu”, eksperimentēja ar ūdens 
un citu šķidrumu blīvumiem, izgatavoja un 
peldināja glābšanas laivas. Otrajā dienā pa-
matskolēni veica ūdens attīrīšanu, izzināja skaņas īpašības un nodarbību noslēgumā 

vienojās kopējā melodijā.  Skolēniem bija 
iespēja pasēdēt uz “naglu krēsla”, salikt āķī-
gu puzli, darboties ar cilvēka mulāžu, parei-
zi ievietojot un izņemot iekšējos orgānus, 
sacensties, kurš ilgāk nostāvēs uz līdzsvara 
diska, iepazīties ar dažādiem zinātniekiem, 
pildot uzdevumus par viņu paveikto. Visin-
teresantākais sekoja katras dienas noslēgu-
mā – skolas zālē tika rādīts eksperimentu 
šovs, kurš izsauca vislielāko sajūsmu un 
ovācijas, jo eksperimentos izmantoja sauso 
slāpekli, kas radīja “milzīgus dūmu mutu-
ļus”. Iespējams, kāda skolēna galvā radās 
vai nostiprinājās doma, ka zinātne ir inte-
resanta un eksperimenti šajā jomā ir neiz-
smeļami.  

Laila Ingevica,
Tukuma novada Izglītības pārvaldes izglī-

tības daba vecākā speciāliste,
Tālr.63107280; 29429314
laila.ingevica@tukums.lv

Ja savās pasta kastītēs izdevumu “TUKUMA LAIKS” nesaņemat, lūdzam informēt 
pa tālruni 63132774 vai anda.kubiliusa@tukums.lv



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 13.Maijs, 2018   Nr. 5 (158) DOMES LĒMUMI/INFORMĀCIJA

Nekustamā īpašuma izsole

Par nekustamā īpašuma izsoles atzīšanu par nenotikušu

Aicinām pieteikties nometnei “Ienāc mākslas pasaulē!”

Tukuma novada Domes atbalsts vasaras nometņu līdzfinansēšanā

Tukuma novada Dome 2018.gada 
6.jūnijā plkst.15.00 Tukuma novada paš-
valdības Sēžu zālē Talsu ielā 4, Tukumā, 
rīko nekustamā īpašuma “Jauncīruļi”, De-
goles pagastā, Tukuma novadā (kadastra 
Nr.90460030063), zemes vienības 17,6 ha 

1. 2018.gada 4.aprīlī rīkotā pašvaldības 
nekustamā īpašuma “Māliņi”, Džūkstes 
pagastā, Tukuma novadā (kadastra 
Nr.90480020060), zemes vienības 11,3 ha 
platībā, trešā izsole atzīstama par nenoti-
kušu, jo dalībai izsolē nepieteicās neviens 
pretendents.

Pārtraukt pašvaldības nekustamā īpa-

Jau 18.gadu Irlavā notiks dienas nometne “Ienāc mākslas pasaulē!”. Nometne norisināsies no šā gada 6. līdz 11.augustam.
Dalībnieku vecums: no 6 līdz 15 gadiem.

Programmā: koka izstrādājumu izgatavošana, linu somiņu un T-kreklu apgleznošana, ziedu glezniņu veidošana. Plānota arī divu 
dienu ekskursija pa Kurzemes un Lietuvas pierobežu.

Interesenti nometnei aicināti pieteikties pa tālr.26176893 līdz šā gada 15.jūlijam.

Vēl pavisam nedaudz un būs aizritējis 
2017./2018. mācību gads. Skolas bērniem 
sāksies vasaras brīvlaiks, kad atpūsties, 
baudīt vasaras priekus un sauli. Vasaras 
brīvlaikā aktuāls ir jautājums par bērnu 
piedalīšanos dažādās vasaras nometnēs, 
kur brīvo laiku var pavadīt lietderīgi, aktī-
vi darbojoties vai sportojot, izzinot pasauli 
un iepazīstoties ar jauniem draugiem. Lai 
bērns varētu apmeklēt vasaras nometni, 
ģimenei jārēķinās ar papildu izdevumiem, 
kas atkarīgi no nometnes veida, norises pe-
rioda, norises vietas un citām būtiskām lie-
tām. Lai kaut nedaudz mazinātu šo izdevu-
mu slogu, Tukuma novada Izglītības pār-
valde jau 2016. gadā uzsāka iniciatīvu par 
pašvaldības līdzfinansējuma nodrošināša-
nu bērnu vasaras nometnēm.  Informējam, 
ka šī iniciatīva tiek turpināta arī šogad, un 
pašvaldības līdzfinansējumu bērnu vasaras 
nometnēm var saņemt gan nometnes orga-
nizētājs, gan bērna vecāki, ko nosaka Tu-
kuma novada Domes 2016. gada 28.aprīlī 
apstiprinātie noteikumi Nr. 10 “Par bērnu 
vasaras brīvdienu nometņu līdzfinansēšanu 
Tukuma novada pašvaldībā”.

Noteikumi nosaka, ka Tukuma novada 
Domes līdzfinansējumu par pašvaldības 
administratīvajā teritorijā deklarēta bēr-
na dalību nometnē var saņemt nometnes 
organizētājs, ja nometne tiek organizēta 
pašvaldības administratīvajā teritorijā vai 
nometnes organizētājs ir persona, kas re-
ģistrēta vai deklarēta pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā, kā arī ja ar pašvaldības 

platībā, izsoli. Sākuma cena 75500,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot uz mob. 

tālr.26454277 (L.Legzdiņa).
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam 

Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā 
nodrošinājums 7550,00 EUR apmērā un 

šuma “Māliņi”, Džūkstes pagastā, Tukuma 
novadā atsavināšanas procesu. 

2. 2018.gada 4.aprīlī rīkotā pašvaldības 
nekustamā īpašuma “Dzirnavu kūts”-1, 
Kukšās, Jaunsātu pagastā, Tukuma nova-
dā, neapdzīvojamās telpas Nr.1 ar kadastra 
Nr.90589000071 – 29,2 m2 platībā – otrā 

piešķirto līdzfinansējumu tiek samazināta 
vecāku vai bērna likumīgā pārstāvja maksa 
par bērna dalību nometnē. 

Savukārt bērna vecāki var saņemt paš-
valdības līdzfinansējumu par bērna dalību 
vienā diennakts nometnē kalendārā gada 
laikā, ja bērns apmeklē nometni, kas darbo-
jas citas pašvaldības administratīvajā terito-
rijā Latvijā vai Eiropas Ekonomiskās zonas 
dalībvalstīs. Līdzfinansējuma apmērs ir 5,00 
EUR par bērna dalību nometnē diennaktī. 
Ja dalības maksa nometnē par diennakti 
ir mazāka par 5,00 EUR, līdzfinansējums 
tiek piešķirts atbilstoši faktiskajai diennakts 
maksai par nometni. Ja nometnes organizē-
šanā nav paredzēta vecāku maksa par bērna 
dalību nometnē, nometnes organizētāji un 
vecāki uz līdzfinansējumu nevar pretendēt.

Lai pretendētu uz pašvaldības līdzfinan-
sējumu, nometnes organizētājam personīgi 
līdz kārtējā gada 15.jūnijam jāiesniedz ie-
sniegums Tukuma novada Izglītības pār-
valdē, nosūtot pa pastu norāda adresātu – 
Tukuma novada Izglītības pārvalde, Šēseles 
iela 3, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 
– vai elektroniskā veidā parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu, nosūtot uz elektro-
niskā pasta adresi izglitiba@tukums.lv ar 
norādi “Iesniegums par nometni”.

Atbalsta gadījumā ne vēlāk kā piecas 
darbadienas pirms nometnes sākuma no-
metnes organizētājam Izglītības pārvaldē 
jāiesniedz bērnu saraksts, kurā norādīts 
bērna personas kods un deklarētās dzīves-
vietas adrese un nometnes organizētāja un 

dalības maksa 100,00 EUR.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 

Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv. Izsoļu dalībniekus reģistrē 
Tukuma novada Domes 315.kabinetā dar-
ba laikā līdz 2018.gada 4.jūnija plkst.18.00.

izsole atzīstama par nenotikušu, jo dalībai 
izsolē nepieteicās neviens pretendents.

Pārtraukt pašvaldības nekustamā īpa-
šuma “Dzirnavu kūts”-1, Kukšās, Jaunsātu 
pagastā, Tukuma novadā, atsavināšanas 
procesu. 

bērnu vecāku līgumu kopijas.
Iesniegumi, kas iesniegti pēc 15.jūnija, 

netiek izskatīti. 
Uz pašvaldības finansiālo atbalstu ka-

lendārā gada ietvaros nevar pretendēt bēr-
nu nometnes organizētājs, kurš pašvaldības 
atbalstu attiecīgās bērnu nometnes orga-
nizēšanai ir saņēmis saskaņā ar Tukuma 
novada Domes 2015.gada 30.jūlija notei-
kumiem Nr.12 “Tukuma novada Domes at-
balsts nevalstisko organizāciju iniciatīvām”.

Lai vecāki pretendētu uz pašvaldības 
līdzfinansējumu, vecākiem Izglītības pār-
valdē jāiesniedz iesniegums, kam pievie-
nota līguma ar nometnes organizētājiem 
kopija un maksājuma par bērna dalību no-
metnē apliecinoša dokumenta kopija pirms 
vai pēc bērna dalības nometnē, bet ne vēlāk 
kā līdz attiecīgā gada 15.septembrim.

Plašāka informācija pie Tukuma nova-
da Izglītības pārvaldes izglītības darba ve-
cākās speciālistes A. Dembovskas pa tālr. 
63107274: 25433432, vai e-pastu: angelika.
dembovska@tukums.lv.

Noteikumi Nr.10 “Par bērnu vasaras 
brīvdienu nometņu līdzfinansēšanu Tuku-
ma novada pašvaldībā” pieejami un iesnie-
gumu veidlapas var lejupielādēt Tukuma 
novada Izglītības pārvaldes tīmekļa vietnē 
www.tip.edu.lv sadaļā “Pakalpojumi”, no-
metņu līdzfinansēšana. Tāpat visa infor-
mācija pieejama Tukuma novada Domes 
tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā “Paš-
valdība”, normatīvie akti/noteikumi/ izglī-
tība. 



Tukuma Laiks14. Maijs, 2018   Nr. 5 (158)

www.tukums.lv

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Apstiprināti
ar Tukuma novada Domes 22.03.2018. lēmumu (prot. Nr.3, 2.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.4
Par grozījumiem Tukuma novada Domes

2014.gada 30.janvāra saistošajos noteikumos Nr.3 
“Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu 

Izdarīt Tukuma novada Domes 2014. gada 30. janvāra saistošajos noteiku-
mos Nr.3 “Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem” (turpmāk – notei-
kumi) šādus grozījumus:
1. Papildināt noteikumus ar 2.13. un 2.14.apakšpunktu šādā redakcijā:
“2.13. pabalsts ēdināšanas izdevumu segšanai;
2.14. pabalsts ortodontijas pakalpojumam”,
2. noteikumu 29.2.apakšpunktā skaitli “30,00” aizstāt ar skaitli “40,00”.
3. noteikumu 29.6.apakšpunktu izteikt šādā redakcijā:
“29.6. ikdienas vajadzību izdevumu segšanai līdz 40,00 euro mēnesī per-

sonai, kura apmeklē sociālās rehabilitācijas plānā ietvertos pasākumus;”
4. papildināt noteikumus ar 29.9.apakšpunktu šādā redakcijā:
“29.9. transporta izdevumu segšanai līdz 100,00 euro par rehabilitācijas 

plānā ietvertā pasākuma īstenošanas reizi;”
5. svītrot noteikumu 33.1.apakšpunktu;
6. noteikumu 55.punkta ievaddaļu izteikt šādā redakcijā:
“55. Pabalstu veselības aprūpei piešķir personai (ģimenei), kura ir dek-

larējusi savu dzīvesvietu Tukuma novada pašvaldībā. Pabalsts veselības 
aprūpei sedz šādus izdevumus:”
7. noteikumu 57.punktu un 58.punktu izteikt šādā redakcijā:
“57. Pabalsta veselības aprūpei apmēru nosaka, izmantojot šādu formulu:
PVA=NIL+IVA–I, kur
PVA – pabalsts veselības aprūpei mēnesī;
NIL – noteiktais ienākuma līmenis 130,00 euro vienai personai;
IVA – izdevumi veselības aprūpei (noteikumu 55.punkts) mēnesī;
I – ģimenes (personas) kopējais ienākuma līmenis mēnesī.
Ja pēc minētā aprēķina pabalsts veselības aprūpei ir lielāks par noteikumu 

55.punktā paredzētajiem veselības aprūpes izdevumiem mēnesī, to sama-
zina līdz veselības aprūpes izdevuma apmēram vienā mēnesī.
58. Pabalstu veselības aprūpei piešķir līdz sešiem mēnešiem attiecīgajā 

gadā.”
8. papildināt noteikumus ar jaunu XII3. nodaļu šādā redakcijā, attiecīgi 

mainot Noslēguma jautājuma numerāciju:
“XII3. Pabalsts ortodontijas pakalpojumam
“66. Pabalstu ortodontijas pakalpojumam piešķir Tukuma novada pašval-

dībā dzīvesvietu deklarējušam bērnam līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai, 
kā arī personai līdz 24 gadu vecumam, ja tā iegūst vidējo vai augstāko 
izglītību un nav darba attiecībās un ja ir uzsākta un turpinās līdz bērna 
18 gadu vecumam ortodontijas ārstēšana saskaņā ar ārstēšanas plānu. 
67. Pabalstu ortodontijas pakalpojumam piešķir šādu izdevumu segšanai:
67.1. ortodonta konsultācijām un rentgena izmeklējumiem, ja to veic at-

kārtoti;
67.2. ārstēšanas manipulācijām, kuras netiek segtas no valsts budžeta lī-

dzekļiem.
68. Pabalsta ortodontijas pakalpojuma apmērs:
68.1. 50% no noteikumu 67.punktā noteiktajiem ortodontijas pakalpoju-

ma izdevumiem, bet ne vairāk kā 500,00 euro vienam bērnam attiecīgajā 
gadā;
68.2. 100% no noteikumu 67.punktā noteiktajiem ortodontijas pakalpo-

juma izdevumiem, bet ne vairāk kā 1000,00 euro vienam bērnam attiecī-
gajā gadā, ja ģimenei ir piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes 
statuss.
69. Pabalstu ortodontijas pakalpojumam piešķir attiecīgajā gadā no paš-

valdības budžetā šim mērķim paredzētajiem finanšu līdzekļiem. Nepietie-
kama finansējuma gadījumā veido rindu pabalsta ortodontijas pakalpoju-
ma saņemšanai, un to piešķir rindas kārtībā nākamajā gadā, ņemot vērā 
noteikumos noteiktos nosacījumus.
70. Lai saņemtu pabalstu ortodontijas pakalpojumam, bērna likumis-

kais pārstāvis vai persona no 18 līdz 24 gadu vecumam iesniedz Tukuma 
novada sociālajā dienestā iesniegumu par šā pabalsta piešķiršanu. Iesnie-
gumam pievieno ārsta izrakstu par diagnozi un nepieciešamo ārstēšanu 
(manipulācijas kods), ārstēšanas plānu un finanšu dokumentus (rēķinu vai 
čeku).

71. Tukuma novada sociālais dienests pēc iesnieguma un nepieciešamo 
dokumentu saņemšanas viena mēneša laikā pārbauda personas atbilstību 
noteikumu 66.punkta nosacījumiem, izvērtē izdevumus atbilstoši notei-
kumu 67.punktu nosacījumiem un pieņem lēmumu piešķirt vai atteikt 
pabalstu ortodontijas pakalpojumam.
72. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu var pārsūdzēt Administra-

tīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.”
Paskaidrojuma raksts

Paskaidro-
juma raks-
ta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta
nepiecieša-
mības pa-
matojums

Pabalsta veselības aprūpei aprēķina formulā kā viens 
no kritērijiem ir “ienākuma līmenis krīzes situācijā”. Sa-
skaņā ar grozījumiem Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likumā tika ietverts termina “krīzes situācija” 
skaidrojums, kurš neparedz konkrētu ienākuma līme-
ni, kurā ģimene (persona) būtu atzīstama par krīzes si-
tuācijā nonākušu ģimeni (personu), kā tas bija līdz šim 
noteikts Tukuma novada saistošajos noteikumos, līdz ar 
to juridiski nepastāv pabalsta veselības aprūpei aprēķina 
formulā iekļautais kritērijs “ienākuma līmenis krīzes si-
tuācijā”, tāpēc šis kritērijs jeb ienākuma līmenis ir nosa-
kāms konkrētā ienākuma līmeņa apmērā, nepasliktinot 
personu tiesības uz veselības pabalstu, kā arī ir jāmaina 
personas tiesības saņemt pabalstu veselības aprūpei no-
sacījumus, kur arī ir ietverts kritērijs “krīzes situācija”, jo 
pamats pabalsta piešķiršanai ir konkrētas formulas aprē-
ķins, nevis personas (ģimenes) nonākšana krīzes situāci-
jā. Vienlaikus, ņemot vērā faktisko pabalstu pieprasītāju 
nepieciešamību veikt medicīniskas manipulācijas ilgstošā 
laika periodā, būtu nepieciešams palielināt pabalsta sa-
ņemšanas termiņu, īpaši atsevišķi dzīvojošām personām.
Tukuma novada iedzīvotāji regulāri vēršas Tukuma no-
vada sociālajā dienestā ar lūgumu palīdzēt nodrošināt 
transportu, lai nokļūtu uz medicīnas, finanšu, valsts vai 
pašvaldību iestādi vai no tās uz dzīvesvietu. Līdz šim 
sociālais dienests, objektīvi izvērtējot situāciju un pieeja-
mos resursus, maksimāli nodrošināja personu nokļūša-
nu vēlamajā vietā, jo to paredzēja 24.03.2016. Tukuma 
novada Domes saistošie noteikumi Nr.10 “Par Tukuma 
novada pašvaldības aģentūras “Tukuma novada sociālais 
dienests” nodrošināto transporta pakalpojumu”. Ņemot 
vērā, to, ka šā gada janvārī minētie saistošie noteikumi 
ir zaudējuši spēku, nav rasts cits risinājums nodrošināt 
iedzīvotājiem nepieciešamo pakalpojumu. Valsts politika 
ir vērsta uz centralizētu medicīnas pakalpojumu saņem-
šanu, kā rezultātā medicīnas pakalpojumu saņemšana 
iedzīvotājam kļūst nesasniedzamāka. Problēma ir arī 
sabiedriskā transporta maršruti lauku teritorijā, kuri nav 
pietiekoši regulāri, līdz ar to iedzīvotājs nereti nesaņem 
nepieciešamo pakalpojumu vai nespēj nokārtot saim-
nieciskus darījumus. Ņemot vērā minētos apstākļus, ir 
nepieciešams sniegt finansiālu atbalstu iedzīvotājiem, 
kuri nespēj ar saviem resursiem nokļūt uz nepieciešamo 
iestādi.
Noteikumos ietvertais apgādnieka maksātspējas nosacī-
jums, saņemot apbedīšanas pabalstu, ir pretrunā ar vis-
pārīgajiem nosacījumiem apbedīšanas pabalsta saņem-
šanai, turklāt nav ētiska un īsā laika periodā izpildāma 
apgādnieka materiālās situācijas novērtēšana tuvinieka 
zaudēšanas brīdī, līdz ar to faktiski nav īstenojama nosa-
cījuma izpilde, tāpēc šis nosacījums būtu svītrojams.
Ar Tukuma novada Domes 2018.gada 22.janvāra lēmu-
mu (prot.Nr.2, 9.§.) veikti grozījumi Atbalsta programmā 
Tukuma novada ģimenēm ar bērniem, ar kuriem noteikts 
jauns uzdevums mērķu sasniegšanai (Nr.25) – “Atbalsts 
bērna ortodontijas pakalpojumam, saistošo noteikumu 
izstrāde, plānots uzsākt atbalsta sniegšanu 2018. gada 
otrā pusē”. Minētā uzdevuma īstenošanai 2018. gadā pie-
šķirts pašvaldības finansējums 10 000,00 euro. Lai īste-
notu atbalsta sniegšanu ortodontijas pakalpojumiem, ir 
nepieciešams noteikt atbalsta saņemšanas kārtību, per-
sonu loku, kurām ir tiesības saņemt atbalstu, un atbalsta 
apmēru.
Vienlaikus saistošie noteikumi precizē redakcionālas kļū-
das apbedīšanas pabalsta saņemšanas nosacījumos.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 15.Maijs, 2018   Nr. 5 (158) SAISTOŠIE NOTEIKUMI /INFORMĀCIJA

Vokālā studija “Varavīksne” jaunā mājvietā

Aicinām pieteikt pretendentus radošās stipendijas saņemšanai

Pavasaris, smarža un ziedi. Mūsu  pilsē-
ta, mūsu cilvēki. Te dzīvojam, te strādājam, 
te audzinām savus bērnus un mazbērnus. 
Te gribam radīt prieku, gribam radīt kaut 
ko labu un paliekošu. Un tas ir izdevies! 
Pašā pilsētas centrā ziedu namiņš Brīvības 
laukumā 11 A nu ir pārtapis košā septiņu 
krāsu skanīgā varavīksnē. Nāciet –  te dzie-
dāsim,  krāsosim,  rotaļāsimies,  dejosim, 
spēlēsim teātri un aicināsim ģimenes ar 
mazuļiem! Un ziedi būs – tie rotās vara-
vīksnes namiņu visos gadalaikos. 

Vokālā studija “Varavīksne” darbojas 
biedrības “Dziesmu vācelīte” ietvaros. Ar 
jauno mācību gadu tā darbosies kā  inte-
rešu izglītības programma. Tā būs iespēja 
dalībniekiem iegūt apliecinošu dokumen-
tu par attiecīgās programmas apguvi, kas 
balstīsies uz rezultātiem konkursos, kon-
certos, pasākumos, kā arī startu kursos un 
meistarklasēs  Latvijā un ārzemēs. Jau ta-
gad dalībniekiem ir liela vokālās darbības 
pieredze, kuru turpina attīstīt,  piedaloties 
4.maija “Cāļu” konkursā Tukuma pilsētas 
Kultūras namā, 1.jūnijā  pasākumā “Jauns 
un radošs” Tukuma 2.vidusskolā, 2.jūnijā 

koncertā pilsētas parkā,  14. un  15. jūlijā 
Tukuma  Rožu svētkos. 

Biedrībā “Dziesmu vācelīte” varēs dar-

boties visu vasaru, interesenti var pieteik-
ties pie vadītājas Anitas Geidānes pa tālru-
ni 26261705.

2. Īss pro-
jekta satu-
ra izklāsts

Saistošajos noteikumos tiek precizēts pabalsta veselības 
aprūpei personu loks un pabalsta aprēķinā iekļautais 
kritērijs par personas noteikto ienākuma līmeni, kā arī 
palielināts pabalsta saņemšanas termiņš atsevišķi dzī-
vojošām personām. Vienlaikus saistošajos noteikumos 
tiek noteikts jauns pabalsta rehabilitācijas plāna ietvaros 
mērķis – transporta izdevumu segšana rehabilitācijas 
plānā ietverto pasākumu īstenošanai, palielināts pabalsta 
apmērs mērķim – faktiskos izdevumus pilnvērtīga uz-
tura nodrošināšanai, svītrots nosacījums par apgādnie-
ku maksātspēju, saņemot apbedīšanas pabalstu, turklāt 
saistošie noteikumi tiek papildināti ar jaunu nodaļu un 
pabalsta veidu – pabalsts ortodontijas pakalpojumiem.

3. Infor-
mācija par 
plānoto 
projekta 
ietekmi 
uz paš-
valdības 
budžetu

Pašvaldības palīdzība plānota, attiecīgi palielinot Tuku-
ma novada Domes saistošajos noteikumos par Tukuma 
novada pašvaldības pamatbudžetu un speciālo budžetu 
attiecīgajā gadā noteikto finansējumu Tukuma novada 
pašvaldības pabalsta izmaksai.

4. Infor-
mācija par 
plānoto 
projekta 
ietekmi uz 
uzņēmēj-
darbības 
vidi paš-
valdības 
teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Infor-
mācija par 
adminis-
tratīvajām 
procedū-
rām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma 
pieņemšana, izpildes administrēšana un pārsūdzība.

6. Infor-
mācija par 
konsultā-
cijām ar 
privātper-
sonām

Nav organizētas.

Tukuma novada Dome informē, ka līdz 20.jūnijam Domē (Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā, LV-3101) 
var pieteikt pretendentus radošās stipendijas saņemšanai. 

Tiesības pieteikt pretendentus stipendijas saņemšanai ir Tukuma novada pašvaldības kultūras, mākslas vai izglītības iestādei, nevalstis-
kajai organizācijai, kura darbojas Tukuma novadā mākslas vai kultūras jomā, kā arī fiziskai personai, kura sasniegusi 18 gadu vecumu.
Lai saņemtu stipendiju, pretendenta dzīvesvietai jābūt deklarētai Tukuma novadā, tiek ņemti vērā pretendenta līdzšinējie profesionālie 

sasniegumi un sasniedzamais rezultāts pretendenta jaunrades darbā stipendijas piešķiršanas gadā.
Plašāku informāciju un pieteikuma veidlapu skatīt nolikumā “Par radošās stipendijas piešķiršanu Tukuma novada mākslas un kultūras 

darbiniekiem”, kas pieejams tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā “Pašvaldība”, “Normatīvie akti”, “Noteikumi”.



Tukuma Laiks16. Maijs, 2018   Nr. 5 (158)

www.tukums.lv

INFORMĀCIJA/ AICINĀM APMEKLĒT

Grāmatu un žurnālu nodošanas iekārta pie Tukuma bibliotēkas ieejas
8.martā pie Tukuma bibliotēkas uzstā-

dīta grāmatu un žurnālu nodošanas iekār-
ta (Book drop), kas sniedz lielisku iespēju 
visiem bibliotēkas lietotājiem nodot grā-
matas vai žurnālus ārpus bibliotēkas darba 
laika. Tā atrodas pie bibliotēkas ieejas un ir 
ērti lietojama. Protams, arī turpmāk bib-
liotēka gaidīs savus lasītājus, lai personīgi 
atdotu paņemto grāmatu vai žurnālu un 
izvēlētos jaunu, taču šī ir alternatīva, kuru 
var izmantot, ja aizņemtība vai citi apstāk-
ļi liedz doties uz bibliotēku tās darba laikā. 
Visus, kuri satraucas par to, kā bibliotēku 

Tukuma novadniekiem pasniegts augstākais valsts apbalvojums

“MODINĀM TUKUMU” Muzeju naktī
Kopā ar MT MusTur piedalies adīšanā – šūpuļa radīšanā!

Šā gada 3. maijā Rīgas pilī Latvijas Valsts prezi-
dents Raimonds Vējonis godināja vairākus Latvijas 
iedzīvotājus par sevišķiem nopelniem Latvijas valsts 
labā, pasniedzot augstākos valsts apbalvojumus. Esam 
lepni, jo apbalvojumu pasniegšanas ceremonijā tika 
sumināti arī Tukuma novadnieki.

Ar Atzinības krusta IV šķiru apbalvots un par or-
deņa virsnieku iecelts ilggadējais izglītības un pašval-
dības darbinieks, Tukuma novada Irlavas un Lestenes 
pagastu pārvaldes vadītājs Vilnis Janševskis. Augstais 
apbalvojums V.Janševskim pasniegts par ilggadēju ie-
guldījumu izglītības, pašvaldības un sabiedriskajā dar-
bā, īpaši par ieguldījumu Lestenes baznīcas un Leste-
nes Brāļu kapu ansambļa atjaunošanā un uzturēšanā.

Par pašaizliedzīgu un nesavtīgu ieguldījumu Leste-
nes evaņģēliski luteriskās draudzes un baznīcas atjau-
nošanā ar Atzinības krusta V šķiru apbalvota un par 
ordeņa kavalieri iecelta ilggadējā Lestenes evaņģēliski 
luteriskās baznīcas draudzes vadītāja un Lestenes baz-
nīcas atjaunošanas fonda valdes locekle Inese Cērpa.

 Sveicam mūsu novadniekus ar valsts apbalvojuma 
saņemšanu!

Ieliec savu dzīparu šūpulī, kurā mēs izauklēsim sapni par Tu-
kumu!

Kad? 
19.maijā no plkst.19.00 līdz 24.00 MUZEJU NAKTS ietvaros 

aicinām ar līdzi paņemtajām dzijām pievienoties adīta šūpuļa tap-
šanā un vienlaikus iepazīt mašīnadīšanas tehniku. 

Kur? 
Mākslas galerijā “Durvis”, Brīvības laukumā 21, Tukumā.
Kādas iespējas? 
Pēc izvēles veikt kādu no 3 punktiem, iesakām izmantot visas: 

Foto: Latvijas Valsts prezidenta kanceleja

darbinieki zinās, kurš cilvēks grāmatu vai 
žurnālu ievietojis grāmatu nodošanas kas-
tē, varam mierināt, ka problēmu nebūs, 
jo bibliotēku informācijas sistēma “Alise” 
ļauj atpazīt katru grāmatu vai žurnālu pēc 
tā unikālā svītru koda. Visas grāmatas un 
žurnāli atradīs savu īsto vietu bibliotēkas 
plauktos.

Grāmatu un žurnālu nodošanas iekārta 
novietota pie ieejas Tukuma bibliotēkā no 
Raiņa ielas jeb tirgus puses. Aicinām to iz-
mantot!

1. Adīt; 
2. Adot ieadīt savu sapni par pilsētas nākotni; 
3. Uz lapiņas uzrakstīt savu vīziju par Tukumu (anonīmi). 
Ko ņemt līdzi? 
1. Vidēja biezuma dziju (neierobežots daudzums); 
2. Sapni (neierobežots daudzums). 
Kāds galarezultāts? 
1. Tukumnieku sapņu apkopojums; 
2. Kopīgi radītais šūpulis ar ieadītajiem sapņiem kā simbols un 

vēstījums tiks izstādīts Tukuma pilsētas vēstures muzeja “Pils tor-
nis” izstādē “Tukumnieki un draugi”, ko atklās šā gada Rožu svētku 
laikā. Tas kalpos kā atgādinājums, ka Tukums ir dzīvs ar saviem 
sapņiem, kurus laiks piepildīt! 

Iešūpo savu sapni MŪSU TUKUMĀ!!! 
#MīluTukumu #MuzejuNaktsTukumā 
www.tukumamuzejs.lv 
Facebook: makslasgalerijadurvis
Ja kādam ir dzija, kuru labprāt ziedotu šī projekta realizācijai, 

aicinām dažādas krāsas dzijas jau pirms Muzeju nakts atstāt Māks-
las galerijā “Durvis”. Informācija: 20247001, pr@tukumamuzejs.lv.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 17.Maijs, 2018   Nr. 5 (158) INFORMĀCIJA/ AICINĀM APMEKLĒT

turpinājums 18.lpp.

Starpnovadu zolītes 
sacensības senioriem

Sakarā ar Tukuma novada Domes 2018.
gada nevalstisko biedrību iniciatīvām pie-
šķirto līdzfinansējumu Tukuma pilsētas 
pensionāru biedrības iniciatīvas “Starp-
novadu zolītes sacensības senioriem” prā-
ta spēles – ZOLĪTE – pasākums notiks šā 
gada 22.maijā. Piedalās Tukuma, Talsu un 
Engures novadu senioru komandas. Sacen-
sību vieta Talsu ielā 20, Tukumā, sākums 
plkst. 10.00.

Kultūras un izklaides 
pasākumi Tukuma 

novadā
Tukumā
15.maijā
12.00 
Tukuma pilsē-
tas Kultūras 
namā

Tukuma internātpa-
matskolas koncerts 
vecākiem

17.maijā
12.00 
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

“Maija palēciens” Tuku-
ma novada 5.–9.klašu 
deju kolektīvu koncerts

18.maijā
19.00 
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma novada daudz-
bērnu ģimeņu biedrības 
“Dēkla” 
30 gadu jubilejas pasākums

19.maijā
15.00 
Tukuma 
pilsētas Kul-
tūras namā

Tukuma Mākslas skolas 
tautas deju kolektīva 
“Luste” koncerts

19.00–24.00
Tukuma 
muzejos

Starptautiskā Muzeju 
nakts ar moto “Šūpulis”
Plašāka informācija www.
tukumamuzejs.lv, face-
book: Tukuma muzejs

26.maijā
15.00 
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Kino bērniem, mācību 
gadu noslēdzot
Biļetes cena 2,00 EUR

17.00 
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Latviešu kriminālko-
mēdija “Kriminālās 
ekselences fonds”
Biļetes cena 3,00 EUR

29.maijā
10.00 
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Tukuma E.Birznieka-
Upīša 1.pamatskolas 
jubilejas koncerts

30.maijā
8.30 
Talsu 
ielā 4, 
Tuku-
mā

Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes Multifunkcionālais 
jaunatnes iniciatīvu centrs 
sadarbībā ar Jaunsardzes un 
informāciju centra Jaunsardzes 
departamenta 1. novada nodaļu, 
biedrību “Tukuma ielu vingro-
šanas sporta biedrība”, biedrību 
“Dzīvotdegsme” un biedrības 
“Latvijas Skautu un gaidu cen-
trālā organizācija” Tukuma 12. 
skautu un gaidu vienību rīko sa-
censības “Tukuma izlūki 2018”

31.maijā
18.00 
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma novada Izglītības 
pārvalde aicina uz Tukuma 
novada skolu skolēnu un 
pedagogu apbalvošanas 
pasākumu

1.jūnijā
11.00
Durbes 
pilī

Grāmatas “Sibīrijā tapu-
šās vēstules uz bērza tāss” 
atvēršanas svētki

14.00
Mākslas 
galerijā 
“Durvis”

Tukuma Mākslas skolas 
absolventu darbu izstādes 
“Lidojums” atklāšana

18.00
Tukuma 
2.vidus-
skolas 
Aktu zālē

Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes Multifunkcionālā 
jaunatnes iniciatīvu centra 
rīkotais mācību gada noslē-
guma pasākums “Jauns un 
radošs”

20.00 
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Mūsdienu deju studijas 
“Demo” sezonas noslēguma 
koncerts “Laimīgā biļete”
Biļetes cena 5,00 EUR 

2.jūnijā
14.00 
Tukuma 
Pilsētas 
parkā

Popgrupu festivāls 
“Punktiņi aicina” 
Veltīts starptautiskajai 
Bērnu aizsardzības dienai 
un Pilsētas parka vasaras 
sezonas atklāšanai

9.jūnijā

Laiks tiks 
precizēts
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

 Senioru koru kopmē-
ģinājums



Tukuma Laiks18. Maijs, 2018   Nr. 5 (158)

www.tukums.lv

AICINĀM APMEKLĒT
turpinājums no 17.lpp.

12.00
Tukuma Au-
dēju darbnīcā

Latvijas simtgadei 
veltītās TLMA “Durbe” 
izstādes “Manas tautas 
tērps” atklāšana

14.jūnijā
13.00 
Piemiņas vietā pie 
stacijas “Tukums II”

Komunistiskā 
genocīda upuru 
Piemiņas brīdis

17.jūnijā
13.00 
Tukuma 
Pilsētas 
parkā

“Čučumuižas Vasaras sko-
las” atklāšana
Radošās darbnīcas organi-
zēs biedrība “Ligzda”
Pasākums bez maksas

Slampē
15.maijā
10.00 
Slam-
pes 
Kultū-
ras pilī

Jauniešu amatierteātra “Spār-
ni” pirmizrāde A.Milns “Kā 
Vinnijs Pūks atklāja Ziemeļpo-
lu”. Ieeja bez maksas
Pēc izrādes koku stādīšana 
Slampes simtgades parkā

19.maijā
18.00 
Slam-
pes 
Kultū-
ras pilī

Izrāde “Bļitka”
Biļešu cenas: 10,00; 12,00 EUR. 
Iespējams iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs un Slampes 
Kultūras pils kasē vai rezervēt 
pa tālr.20005704

20.maijā
13.00 
Slampes 
Kultūras 
pilī

Tikšanās ar gleznotāju 
Nugzaru Paksadzi
Gleznotāja jubilejas izstāde 
un sveikšana jubilejā

25.maijā
19.00 
Slam-
pes 
Kul-
tūras 
pilī

Grupas “Līvi” akustiskā koncert-
programma “Bez štepseļiem”
Biļešu cenas: 10,00; 12,00 EUR 
(biļešu rezervācija un iegāde 
Slampes Kultūras pils kasē, 
tālr.20005704)

26.maijā
12.00 
Slam-
pes 
Kultū-
ras pilī

Auto orientēšanās pasākums 
“Es radu Latviju! Es daru 
Latviju!”
Pieteikšanās līdz 16.maijam, 
rakstot uz e-pastu slampeskul-
turaspils@inbox.lv 
20.30 apbalvošana. Pēc apbal-
vošanas balle, auto orientē-
šanās dalībniekiem ieeja bez 
maksas

21.30–
02.30
Slam-
pes 
Kultū-
ras pilī

Ziedošā maija balle kopā ar 
duetu “Līdzsvars”
Ieejas maksa 5,00 EUR
Galdiņu iepriekšpieteikšana un 
biļešu iegāde līdz 23.maijam 
pie Madaras (28779585)

14.jūnijā
19.00 
Pie akmens 
“Zelta josta”

Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas brīdis

Pūrē
25.maijā
16.00 
Pie Pūres 
Kultūras nama, 
šosejas Rīga–
Ventspils 74 km

Pavasara vakartirgus
Aicina pirkt un 
pārdot visdažādākās 
preces

Sēmē
19.maijā
19.00 
Sēmes 
Tautas 
nama 
pagalmā

Danču vakars
Kārtīga izdancošanās kopā 
ar Rīgas Danču klubu. 
Dejas visiem vecumiem 
un visām gaumēm. Ieejas 
maksa 1,50 EUR

26.maijā
18.00 
Sēmes 
Tautas 
nama 
pagal-
mā

Sadziedāšanās pie ugunskura 
“Izdziedam 100!”
Pasākumā piedalās Sēmes un 
Zentenes pagastu pārvaldes 
amatiermākslas kolektīvi 
un to atbalstītāji, ciemiņi no 
Džūkstes un Lielplatones

Zentenē
17., 24., 31.maijā, 7.jūnijā
18.15 
Zen-
tenes 
Kul-
tūras 
namā

Radošās darbnīcas
Darbnīcu organizē Zentenes 
biedrība “Varavīksnes zieds”. 
Dalības maksa katrā nodarbībā 
3,00 EUR. Tēmas: 17.05 – masā-
žas paklājs; 24.05 – sajūtu man-
dalas;31.05 – bumbu virtenes; 
07.06 – vēja zvani

1.jūnijā
10.00 
Pie Zente-
nes Kultūras 
nama

“Hei, zaļā pļavā!”
Pasākums visu vecumu 
bērniem ar jautrībām un 
dažādām aktivitātēm

Irlavā
24.maijā
12.00 
Studentkalna 
estrādē, Irlavā

Festivāls “Dziesmu un 
deju lietus Irlavā 2018”

Lestenē
1.jūnijā
11.00 
Lestenes 
Tautas 
nama 
pagalmā

“Nāc, kopā būs jautrāk!”
Bērnu aizsardzības dienai 
veltīts pasākums. Veiklības 
un atjautības spēles. Noslē-
gumā – saldā cukurvate

Tumē
3.jūnijā
12.00 
Tumes 
Kultūras 
namā

Bērnu svētki
12.00 muzikāla izrāde visai 
ģimenei “Mūsu Pifiņš” – 
ieeja 2,00 EUR
No 13.00 piepūšamās atrak-
cijas, rotaļas

Iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdzi informā-
cijai www.tukums.lv, www.tukumamuzejs.
lv un www.tpkn.lv.
Tukuma novada pašvaldības rīkotie pasā-
kumi var tikt dokumentēti un iegūtie foto 
un video materiāli izmantoti pašvaldības 
publicitātes vajadzībām.

Sporta pasākumi
19.maijā 
10.00
Irlavas sporta 
namā

Novada sporta spēļu 
noslēgums

20.maijā 
10.00
Irlavas sporta 
namā

Novuss/ dubultspēles 
– vasaras tūre 1.kārta

22.maijā 
10.00
Irlavas sporta 
namā

Sporta diena pašiem 
mazākajiem

23.maijā 
19.00
Irlavas sporta 
namā

Pludmales volejbols 
3:3 – Irlavas atklātā 
čempionāta 1. kārta

27.maijā 
10.00
Irlavas sporta 
namā

Novuss – Misas piemi-
ņas kausa izcīņa

30.maijā 
19.00
Irlavas sporta 
namā

Pludmales volejbols 
3:3 – Irlavas atklātā 
čempionāta 2. kārta

Sacensību datumi un sākuma laiki var mainīties! 
To lemj un saskaņo katra sporta veida atbildīgās 
personas un federācijas, reizēm pēdējā brīdī. 
Sekojiet līdzi informācijai www.novadukauss.lv, 
www.coksilva.lv, www.skirlava.lv, https://sites.
google.com/site/tukumafutbols/.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 19.Maijs, 2018   Nr. 5 (158) INFORMĀCIJA/ AICINĀM APMEKLĒT
19. maijā no 19.00 līdz 00.00        Moto “ŠŪPULIS” Ieeja brīva

MUZEJU NAKTS
“Meklē pirmsākumus Tukuma muzejos”

PROGRAMMA
Mākslas galerija “Durvis”  “Lai top!”
(Brīvības laukums 21, Tukums, tālr.: 28391437)

19.00–00.00
“Modinām Tukumu” – šūpuļa radīšana, ieadot savu 
sapni par Tukumu, kopā ar MT MusTur (aicinājums līdzi 
ņemt vidēja biezuma dziju)

19.00–22.00 “Mākslinieka pieskāriens” – apmeklētāju portretus 
zīmē gleznotājs Andrejs Ģērmanis (no 5,00 EUR)

19.00–23.00 Personalizētu ādas piekariņu gatavošana kopā ar AND-
RII ART meistaru Andri Mihaļski (bezmaksas)

19.00–23.30 “Laimīgie pirkuma čeki”. Piedalās čeki, sākot no 1,00 
EUR. Izloze un uzvarētāju apbalvošana 23.30

19.00–00.00 Tukuma Mākslinieku grupas izstāde “Bez nosaukuma”
Tukuma pilsētas vēstures muzejs “Pils tornis” 
(Brīvības laukums 19a, Tukums, tālr.: 25622131)
“Ceļš ir visa sākums”

19.00–22.00

Uzmanības pārbaude, izmantojot dzelzceļa simulatoru 
(pie Pils torņa)
Spēle “Ko es zinu par Latvijas dzelzceļu?” (pie Pils 
torņa)

19.00–00.00 Izzinošā izstāde “Nākamā pietura – Tukums”, ekspozī-
cija “Savējo stāsti, ne svešo”

Tukuma Mākslas muzejs  “Šūpulis aizbraukušajiem”
(Harmonijas iela 7, Tukums, tālr.: 27843190)

19.00–00.00

Mākslas darbu izstāde “Aizbraukušie” – latviešu māksli-
nieki pasaulē
“Iepazīsti Aizbraukušos” – krustvārdu mīkla un puzles 
par izstādē redzamo
Facebook fotokonkurss “Tavs favorīts mūsu mākslā”. 
Noteikumus meklēt izstādē “Aizbraukušie” pie vecmeis-
tara Vilhelma Purvīša gleznas.
“Kopējam gleznas” – iespēja radoši izpausties un kopēt 
kādu no izstādē skatāmajiem darbiem

Tukuma Audēju darbnīca “Auduma piedzīvojums”
(Tidaholmas iela 3, Tukums, tālr.: 25622267)

19.00–00.00

Grīdas celiņa aušana
Personalizētas rokassprādzes darināšana 
Iepirkumu tīkliņa mezglošana kopā ar TLMS “Durbe” 
dalībnieci Intu Konradi (1,00 EUR)
Atvērts Audēju darbnīcas veikaliņš – iegādājami Tuku-
ma audēju un citu rokdarbnieku darinājumi
TLMS “Rīdze” un “Cilnis” 45 gadu jubilejas izstāde 
“Tautu meita rotājās”

Durbes pils (M.Parka iela 7, Tukums, tālr.: 26305946) 
“Pirmsākums”

19.00–00.00

Radoša nodarbība “Burtu māksla dokumentos”
Senās spēles un bilžu loto
Reformācijas 500. gadadienai veltīta izstāde “Gaišais 
ceļš”
Durbes pils vēsturiskā interjera apskate

19.00–23.30

Hennas zīmējumi kopā ar Daci Laukmani (no 
5,00 EUR)
Keramikas virpošanas meistarklase kopā ar Velgu Mel-
ni (1,50 EUR)

19.00–00.30
MC Zelmiņas gardumi pils ķēķī, atvērts Restorānu 
dienas ietvaros (virtuve atvērta līdz 23.30), ieeja no pils 
kreisās puses

21.00–23.00 Kopīgas dejas ar seno deju grupu “Calendula” pils 
pagalmā

23.30 Lāpu ceļš (pulcēšanās pie pils 23.20)

00.00 Muzeju nakts noslēgums “Senās uguns spēles” Durbes 
pils pakājē (pulcēšanās pie lauvu skulptūrām)

Pastariņa muzejs “Saules pirts”
(“Bisnieki”, Zentenes pagasts, Tukuma novads, tālr.: 28651091)

19.00–20.00
Muzeju nakts atklāšanas koncerts “Šūpoties’i šūpojos” 
– uzstājas Tukuma Ernesta Birznieka-Upīša 1. pamatsko-
las deju kolektīvs “Pastariņi”

19.00–00.00 Spēle “Orientējies Pastariņa muzeja pirmsākumos” 
maziem un lieliem, momentloterija un balvu izloze
Izstāde “Šūpo mani māmuliņa”, “Klēts – dzimtas turī-
bas spogulis”, “Saldūdens zveja”

20.00–22.00
Pirtnieku padomi un pirtīžas rituāls kopā ar pirtnie-
kiem Rasmu Biezbārdi, Guntaru Peipu un folkloras kopu 
“Avots”

Džūkstes Pasaku muzejs “Aijā žūžū, lāča bērni”
(Lancenieku skola, Džūkstes pagasts, Tukuma novads, tālr.: 26513314)

19.00–00.00

Radošā nodarbība “Zāģu skaidām pildīts”
Orientēšanās izstādē “Ķemeru Nacionālā parka dabas 
bagātības” – izzini Latvijas dabu, izpildot uzdevumus
“Sprīdītis un viņa draugi” – spēles un rotaļas Pasaku 
istabā
Iešūposim Pasaku šūpoles Pasaku dārzā
Izjādes ar zirgiem Pasaku dārzā (2,00 EUR)

20.00–00.00
Roku lellīšu teātra izrādes “Aijā žūžū, lāča bērni”, “Pa-
sakas par darbu”, “Pasakas par putniem” apmeklētāju 
izpildījumā

19.00–00.00 Izstādes “No Lūkošanās līdz Mārtošanai”, “Ciemos pie 
Puškaiša”

Brīvības laukumā

19.00–22.30 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta autotrans-
porta un ekipējuma apskate

19.00–22.30 Militāro spēļu aktivitātes kopā ar Tukuma jaunsargiem 
un SIA ”X-UNIT”

Muzeju nakts sadarbības partneri 
Biedrība “Tukuma Tēlotājmākslas Studija” 
(Tidaholmas iela 3, 3. stāvs, Tukums, tālr.: 29173274)

19.00–00.00
“Atvērtie logi” – kopdarba radīšana kolāžas tehnikā, 
piedaloties dekoratīvas sienas izveidē ar atvērtos logos 
atspoguļotu vidi 

Biedrība “Ligzda” (Brīvības laukums 13, Tukums, tālr.: 22000408)
19.00–00.00 Leļļu izstāde “Rožmarija”
20.00–22.00 Bērnu radošā darbnīca – miniatūru ligzdu gatavošana

Tukuma evaņģēliski luteriskā baznīca 
(Brīvības laukums 1, Tukums, tālr.: 29145305) 

19.00–19.45
 “Ticības šūpulis, dzimtas šūpulis” – lasījumi no Intas 
Dišleres grāmatas “Ar ticību, cerību, mīlestību cauri 
gadu simtiem”

19.45–20.15
20.30–21.00

Muzikālas pārdomas kopā ar trio “Voice of Instru-
ments”

21.00–23.30 Baznīcas un torņa apskate 
Mana aptieka Centra aptieka (Elizabetes iela 8, Tukums, tālr.: 22009187)

18.30–22.00

“Veselā miesā vesels gars” – iespēja izzināt pirts ri-
tuāla ārstniecisko un relaksējošo iedarbību, izgatavot 
skaistuma skrubi no dabas vielām un pārtikas produk-
tiem, izveidot savu uztura piramīdu

Muzeju nakts ekskursija

19.00
Ekskursija pa vēsturisko Tukuma centru un Muzeju nakts 
pasākumu vietām kopā ar Aniju Rabkeviču (pulcēšanās pie 
“Merci Kafe” Pils ielā 13, informācija: 27428705)

22.15 Kopīgs gājiens uz Durbes pili, piedzīvojot Muzeju nakts 
noslēgumu (pulcēšanās pie “Merci Kafe” Pils ielā 13)

Piedalies Muzeju nakts akcijā “Apceļosim Tukuma muzeju un muzeja draugus!” 
Plašāk www.tukumamuzejs.lv
Nogaršo īpašo Muzeju nakts “Kvazi Pizza” picu (Katrīnas laukums 1)!
Stāsti mums par saviem Muzeju nakts piedzīvojumiem Facebook: #Tukumamuzejs 
#MuzejuNaktsTukumā
Programmā iespējamas izmaiņas. Pasākumā iespējama fotografēšana un filmēšana, 
materiāli tiks izmantoti publicitātes nolūkiem.



Tukuma Laiks20. Maijs, 2018   Nr. 5 (158)

www.tukums.lv

AICINĀM APMEKLĒT

Izstādes
Līdz 31. maijam pie Tukuma pilsētas vēstu-

res muzeja “Pils tornis” vides objektā “Vārti no 
pagātnes uz nākotni” virtuāli skatāmi Tukuma 
Mākslas skolas audzēkņu darbi “Veltījums 
Latvijas simtgadei un mūsu Tukuma pilsētas 
765 jubilejai”. Informācija: 25622131, pilstor-
nis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2. jūnijam Tukuma Audēju darbnīcā 
Tautas lietišķās mākslas studiju “Rīdze” un 
“Cilnis” 45 gadu jubilejas izstāde “Tautu mei-
ta rotājās”. Informācija un grupu pieteikšana: 
63125539, 25622267, audejudarbnica@tuku-
mamuzejs.lv.

Līdz 5. jūnijam Tukuma novada Domes 
ēkā Talsu ielā 4, Tukumā, apskatāma Tukuma, 
Engures un Jaunpils novadu izglītības ies-
tāžu vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas 
pulciņu konkursa “Strādājam Latvijai” dar-
bu izstāde.

Līdz 18. augustam Tukuma Mākslas mu-
zejā izstāde “Aizbraukušie”. Izstādē skatāmi to 
mākslinieku darbi, kas Otrā pasaules kara lai-
kā no Latvijas aizbraukuši un dzimtenē vairs 
nav atgriezušies. Eksponēti darbi no Tukuma 
Mākslas muzeja un Latvijas Nacionālā mākslas 
muzeja krājumiem. Izstāde ir veltīta Latvijas 
simtgadei. Informācija un grupu pieteikšana: 
27843190, makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 31. maijam Mākslas galerijā “Durvis” 
Tukuma Mākslinieku grupas izstāde “Bez 
nosaukuma”. Ieeja bez maksas. Informācija: 
63124312, 28391437, galerijadurvis@tukuma-

muzejs.lv.
No 5. maija līdz 28. decembrim Džūkstes 

Pasaku muzejā skatāma interaktīva izstāde 
“Ķemeru Nacionālā parka dabas bagātības”. 
Iespēja iepazīt un izzināt Latvijas dabu ar da-
žādu uzdevumu palīdzību – kas aug pļavās, kas 
dzīvo ūdeņos, purvos un mežos. Informācija 
un grupu pieteikšana: 26513314, pasakumu-
zejs@tukumamuzejs.lv.

No 1. jūnija līdz 5. jūlijam Mākslas galerijā 
“Durvis” Tukuma Mākslas skolas absolventu 
darbu izstāde “Lidojums”. Darbi veidoti gra-
fikā, datorgrafikā, keramikā un gleznošanā. 
Izstādē skatāmi Guntas Čivles, Velgas Melnes, 
Maijas Matīsas un Ulda Pauzera audzēkņu 
mākslas darbi. Ieeja bez maksas. Informācija: 
63124312, 28391437, galerijadurvis@tukuma-
muzejs.lv.

No 9. jūnija līdz 23. novembrim Tukuma 
Audēju darbnīcā skatāma Latvijas simtgadei 
veltīta TLMA “Durbe” izstāde “Manas tautas 
tērps”. Eksponēti studiju dalībnieču darinātie 
tautastērpi un to sastāvdaļas, kā arī tērpi no 
Tukuma muzeja krājuma. Ieeja izstādē: pie-
augušajiem – 1,50 EUR, pensionāriem un citu 
novadu invalīdiem – 1,00 EUR, ģimenes biļete 
– 3,00 EUR, skolēniem, studentiem, pirmssko-
las vecuma bērniem un Tukuma novada inva-
līdiem – bez maksas. Informācija: 25622267,  
audejudarbnica@tukumamuzejs.lv. 

TUKUMA NOVADA DOMES 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS  

“TUKUMA LAIKS”

Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 13 285. 
Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī 
www.tukums.lv. Izdevējs: Tukuma novada 

Dome, reģ. nr. 000702749. 
Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101. Tālr. 

631 22707, 
e-pasts: dome@tukums.lv. 

Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta 
un sabiedrisko attiecību nodaļa, redaktore 

Anda Kubiliusa, 
tālr. 63132774, e-pasts:anda.kubiliusa@

tukums.lv. Informējam, ka Tukuma 
novada Domes organizētie pasākumi tiek 
fotografēti un filmēti un iegūtie materiāli 
var tikt izvietoti pašvaldības mājas lapā, 

informatīvajā izdevumā “Tukuma Laiks” un 
pašvaldības sociālo tīklu vietnēs. 

Maketēts un iespiests: SIA Tipogrāfija 
“Universums A”. 

Izplatītājs: Latvijas Pasts. Par faktu, 
personu un informācijas precizitāti atbild 

publikācijas autors.

Tukuma novada 
pašvaldība

Mīļa mana māmuliņa
Mīļi mani audzināja:
Tina linu palagos,
Liepā kāra šūpulīti.
 /Latviešu tautasdziesma/
Par godu Mātes dienai Tukuma Pilsē-

tas parkā un visos mūs novada pagastos 
iestādītas “Goda liepas”. Mūsu spēks ir 
ģimenē, tāpēc simboliski Tukuma pilsē-
tā kociņu stādīja Tukuma novada Domes 
deputāts, uzņēmējs, aktīvs sabiedrības cil-
vēks, daudzbērnu ģimenes tētis Kaspars 
Liepa kopā ar savu ģimeni – sievu Susanu 
un bērniem - Rafaelu, Gabrielu, Katarinu 
un Sebastianu. 

Akcija “Goda liepa” notiek Vislatvi-
jas festivāla “Latvijas Goda aplis” ietvaros.  
Liepa latviešiem zināma kā sievišķības sim-
bols, tāpēc veicot šo simbolisku rīcību, ap-
liecinām savu cieņu nemitīgajai atjaunotnei 
un mātēm par nerimstošām rūpēm un bez-
nosacījumu mīlestību. 

Liepu stādīšana ir turpinājums pagāju-
šajā gada notikušajai akcijai “Apskauj Lat-
viju”, kurā  uzsākta garīguma sardzes vei-
došana gar Latvijas robežu, iestādot ozolus 
robežpilsētās, pagastos un pierobežas te-
ritorijās. Latviju tagad ieskauj simtgades 

ozoli, kas kā spēka, izturības un ilgmūžības 
simbols apliecina mūsu tautas vienotību un 
piederības sajūtu.

Vislatvijas akcijas foto būs redzami Fa-
cebook, Twitter vai Instagram profilos ar 
tēmturi #GodaLiepa. Pēc Mātes dienas, kas 
šogad tiks svinēta 13. maijā, festivāla “Lat-
vijas Goda aplis” mājaslapā godaaplis.lv 

tiks publicēta arī “Goda liepas” fotogalerija. 
Publiskā akcijas atklāšana notiks festi-

vāla “Latvijas Goda aplis” Mākslas dienās 
Inčukalnā 21. aprīlī, kad Annas Ludiņas 
Mākslinieku dārzā arīdzan tiks iestādīta 
liepa. Lai stipro ozolu skautajā Latvijā zaļo 
dzīvesspēka pilnas un reibinoši smaržojo-
šas liepu alejas!

Goda liepa


